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ÖZET 
İngiltere’nin Ortadoğu politikasında ve Irak Krallığı’nın kurulmasında, 

İngiliz kadın casus Gertrude L. Bell’in rolü ve faaliyetleri oldukça önemlidir. 
XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren, İngiltere, Fransa ve Almanya ara-
sında bölgede yaşanan rekabet XX. yüzyılın başlarında yoğunlaşmıştır. Bu 
süreçte, II. Abdülhamid, sömürgeci devletlerin bölgede rahat hareket etmelerini 
ve Irak petrollerine sahip olmalarını uzun süre engellemiştir. I. Dünya Savaşı 
sonunda İngiltere, Irak’ı ve petrol bölgelerini işgal ederek nihai hedefine 
ulaşmıştır. Irak’ta işgal ve manda idaresi kuran ve bölgede hâkimiyetini 
güçlendiren İngiltere Irak Krallığı’nı kurmuş (1921) ve Şerif Hüseyin’in 
oğlu Faysal’a taç giydirmiştir. İngiliz istihbaratı tarafından Ortadoğu ve Şark 
dilleri alanlarında eğitilen Gertrude L. Bell, bu süreçte çok önemli bir rol 
oynadı. Bayan Bell, savaş öncesinde de Osmanlı Arap vilayetlerine arkeolojik 
araştırma, keşif ve inceleme seyahatleri yapmıştı. Bu sayede Arap coğrafyasını, 
aşiretlerini, dilini ve kültürünü çok iyi bilmekteydi. Nitekim sahip olduğu 
geniş bilgi ve tecrübeyi İngiliz işgali döneminde de kullanmıştır. Makalede, 
Irak’ın işgali süreci ve Bell’in bu süreçteki kilit rolü ele alınmıştır. Bu 
çalışmanın kaynaklarını, Gertrude Bell’in kendi mektupları, anıları, İngiliz 
ve Osmanlı arşiv belgeleri ile konuyla ilgili literatür oluşturmaktadır. 
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G i r i ş   

Osmanlı İmparatorluğu, yaklaşık bir asır önce meydana gelen ve te-
sirleri halen yaşanmakta olan I. Dünya Savaşı sonunda tasfiye edilmiştir. Bu 
makalemizde, Osmanlı Arap coğrafyasındaki casusluk faaliyetlerini ve savaş 
sonunda Irak Krallığı adıyla tarihte olmayan bir devletin kurulma sürecini, 
İngiliz siyaseti ve Gertrude Margaret Lowthian Bell merkezli olarak ortaya 
koymaya çalışacağız. 

Geçmişte yaşamış önemli casusların faaliyetleri ve çalışma alanları, 
daima ilgi çeken bir konu olmuştur. Sahip olduğu nitelikler ve gösterdiği 
faaliyetler açısından bakıldığında, makalemizin konusunu oluşturan İngiliz 
kadın casus Gertrude L. Bell’in de incelenmeye değer bir şahsiyet olduğu 
görülür. Osmanlı Arap/Irak vilayetlerinin sosyo-ekonomik yapıları 
konusunda ve dahası geleceğinin belirlenmesinde çağdaşı “Arabistanlı 
Lawrence”dan daha etkili bir ajan olmasına1 ve kendisi hakkında geniş bir 
yabancı literatür de oluşmasına rağmen, Türkiye’de yapılmış bilimsel 
çalışmalar oldukça sınırlıdır.2 Irak’ın şekillenmesinde önemli rol oynayan 
Gertrude Bell’in faaliyetlerinin anlaşılmasına bir katkı olması amacıyla 
hazırlanan bu çalışmanın ana kaynaklarını, Osmanlı-İngiliz arşiv belge-
leriyle Bell’in mektupları, anıları ve eserleri oluşturmaktadır.  

                                                                          
1 Orhan Koloğlu, Lawrence Efsanesi, İstanbul 2016, s.48, 120-121. 
2 Gertrude Bell hakkında Türkiye’de yapılan çalışmalardan bazıları şunlardır: Semavi 

Eyice, “Anadolu Arkeoloji Tarihinden Portreler: 1-Gertrude Bell”, Arkeoloji ve Sanat, 
I/2 (İstanbul 1978), 7-10; aynı müellif, “Bell, Gertrude Lowthian”, Türkiye Diyanet 
Vakfı İslam Ansiklopedisi (TDVİA), V, s.422-423; Rasim Ünlü, “Irak Devleti’nin 
Kurulmasını Organize Eden Kadın: Gertrude Bell”, On Birinci Askeri Tarih 
Sempozyumu Bildirileri I (XVIII. Yüzyıldan Günümüze Orta Doğu’daki Gelişmelerin 
Türkiye’nin Güvenliğine Etkileri 4-5 Nisan 2007-İstanbul), Ankara 2007, s.193-208; 
Mehmet İpçioğlu, “Gertrude Bell’in Anılarında Konya”, Selçuk Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü Dergisi, XXI (2009), s.249-253; Emir Turam, “Gertrude Bell”, Kutsal 
Topraklarda Casuslar Savaşı, İstanbul 1995, s.105-152; Mustafa Celalettin Hocaoğlu, 
“Gertrude Bell’in 1907 Yılı Batı Anadolu Seyahati (İzmir’den Isparta’ya), SDÜ-FEF 
Sosyal Bilimler Dergisi, XXIX (Ağustos 2013), s.55-72; aynı müellif, “Gertrude Bell’in 
Anılarında Sultan II. Abdülhamid, 31 Mart Olayı ve Anadolu’ya Yansımaları (1909)”, 
Sultan II. Abdülhamid Sempozyumu (20-21 Şubat 2014, Selanik) Bildiriler, Ankara 2014, 
I, s.137-170. Ayrıca Mustafa Celalettin Hocaoğlu, Gertrude Bell’i biyografik açıdan 
konu alan bir doktora çalışması yürütmektedir.  
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Bağdat, Basra ve Musul’dan oluşan Osmanlı Irak vilayetleri, fetihle-
rinden İngiliz işgaline kadarki yaklaşık dört yüzyıl (1535-1918) boyunca 
Osmanlı yönetiminde kalmıştır. Bu vilayetler, Arap, Kürt ve Türkmen gibi 
nüfusun yaklaşık % 90’ını oluşturan Sünni ve Şii Müslüman unsurların yanı 
sıra Keldani, Asuri ve Süryani gibi kadim Hristiyan topluluklar ile 
Yahudiler ve ayrıca Yezidiler gibi heterodoks gruplardan meydana gelen 
karmaşık bir nüfus, din ve mezhep yapısına sahipti. Zengin kaynakları, 
iktisadi ve coğrafi konumları sebebiyle İngilizler, daha XVII. yüzyıldan 
itibaren Basra ve Bağdat gibi ticari merkezler üzerinden bölgeyle ilgilenmeye 
başlamışlardı. Bu bölgeler ve genel olarak Basra Körfezi’yle olan ticari 
ilişkilerini, Doğu Hindistan Şirketi (East Indian Company) üzerinden 
yürüten İngilizler, Mısır’ın Napolyon tarafından işgali üzerine ilgilerini 
farklı alanlara yaymışlardır. Bu cümleden olarak, Basra ve Bağdat’ta 
konsolosluklar kurdukları gibi, bölgeyi daha yakından tanımak amacıyla da 
seyahatler, nehir ve arkeoloji keşifleri yapmışlardır.3 

XIX. yüzyıla gelindiğinde, Basra Körfezi ve Irak vilayetlerindeki ticari-
siyasi faaliyetlerini yoğunlaştırırken, Osmanlı Devleti de Tanzimat’ın 
merkeziyetçi reformları çerçevesinde Bağdat’a atadığı Gözlüklü Reşid, 
Namık, Takıyüddin ve Midhat Paşalar gibi başarılı valileriyle, bölgedeki 
nüfuz ve otoritesini arttırmaya çalışmıştır. Bağdat Demiryolu ve Irak 
petrolleri temelinde İngiltere ve Almanya arasında yaşanan uluslararası 
rekabet II. Abdülhamid’in tahttan indirilmesiyle şiddetlenmiş; I. Dünya 
Savaşı’nda bölgenin İngiltere tarafından işgal edilmesiyle de yeni bir 
döneme girilmiştir.4  

Tarih boyunca yapılan istihbarat, bilgi toplama, propaganda ve casusluk 
faaliyetleri, devletlerin siyaset ve dış politikalarında belirleyici bir unsur 
olmuştur. XIX. yüzyılla birlikte önem kazanan Şark Meselesi ile buna bağlı 
                                                                          

3 İngilizlerin bölgeyle olan ilişkileri ve Ortadoğu politikası için bkz. Bonyar Waylet-
Ernst Jackh, İmparatorluk Stratejileri ve Ortadoğu: Doğu’da İngiliz-Alman Rekabeti ve 
Balkan Savaşından Sonra Almanya, çev. Vedat Atila, İstanbul 2004, türlü yer; Hugh 
Arbuthnott-Terence Clark-Richard Muir, British Missions Around the Gulf, 1575-2005 
(Iran, Iraq, Kuwait, Oman), Folkestone 2008, s.81-114; Nurcan Yurdakul, “Bağdat ve 
Basra’da İngiliz Konsoloslukları”, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları 
Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2014. 

4 Geniş bilgi için bkz. Davut Hut, “Bağdat Demiryolu ve Petrol Mücadelesi”, Die 
Bagdadbahn, ed. M. Florian Hertsch-Mutlu Er, Verlag Dr. Kovać, Hamburg 2016, 
s.73-102.  
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olan siyasi ve askeri gelişmeler, Osmanlı toprakları üzerindeki casusluk 
faaliyetlerinin de artmasına sebep olmuştur. Bilindiği üzere, tarihteki 
savaşlar sadece cephelerde yapılmamış; ayrıca, içinde casusluk ve bilgi 
toplama faaliyetlerinin bulunduğu örtülü ve yardımcı bir savaş da 
yürütülmüştür.  

İngilizlerin dış istihbarat örgütü olan Directorate of Military Operations 
and Intelligence (Askeri Operasyonlar ve İstihbarat İdaresi), ilk olarak 1887’de 
kurulmuş ve daha sonra Savaş Bakanlığı (War Office) içinde faaliyet 
göstermiştir. İngiliz idaresi altındaki Mısır’dan Basra Körfezi ve Hindistan’a 
kadar olan Osmanlı Arap coğrafyasını başlıca faaliyet sahası olarak seçen bu 
teşkilatın üyeleri askeri okullarda eğitim görmüş olup farklı kisveler altında 
faaliyet göstermekteydi. Arap coğrafyasında görev yapacak elemanların çoğu 
ise, Türkçe, Arapça, Farsça, Kürtçe, Rumca, Ermenice ve Süryanice gibi 
Şark dillerinin yanı sıra, arkeoloji ve eskiçağ kültür ve medeniyetlerini de 
öğrenirlerdi. Kraliyet Coğrafya Kurumu (Royal Geographical Society) ve 
Kraliyet Askeri Akademisi gibi kurumlarda, gerekli strateji ve casusluk 
bilgileri verildikten sonra, farklı coğrafyalarda faaliyet gösterebilmeleri için 
lüzumlu olan para, araç-gereç ve eşyalar sağlanırdı.5  

Büyük bir kısmı zengin ve soylu ailelerden gelen ve her biri aynı 
zamanda birer diplomat, arkeolog, seyyah, kâşif, misyoner ve bilim adamı 
görüntüsü altında faaliyet gösteren İngilizlerden Henry Layard, Mark Sykes, 
Douglas Carruthers, John Philby (Abdullah), Arthur Wavell (Hacı Ali), Wyman 
Bury (Abdullah Mansur), William Shakespear, Aubrey Herbert, Gerard 
Leachman, Thomas E. Lawrence, David Hogart, Bramby, Parker ve bu 
çalışmanın konusu olan Gertrude L. Bell, Osmanlı Arap vilayetlerindeki 
casusluk faaliyetleriyle tanınmışlardır. Her biri bölge sorunları ve yerleşik 
yapılar üzerinde uzman olan bu ajanlar, İngiliz politikasının bir hedefi 
olarak Osmanlı’nın zayıf halkalarını kopartma doğrultusunda hareket 
etmekteydi.6  

 
 
 

                                                                          
5 Ahmet Uçar, “Ortadoğu’daki Kargaşa Kimin Eseri?”, Yedikıta, 72 (Ağustos 2014), s.28.  
6 Orhan Koloğlu, Lawrence Efsanesi, s.47. 
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I -  G e r t r u d e  B e l l  v e  B ö l g e d e k i  F a a l i y e t l e r i  

İstihbaratçılık ve casusluk, doğası gereği genelde bir “erkek işi” olarak 
görülmekle birlikte, -bazı özellikleri sebebiyle- kadınların da kritik roller 
üstlendiği bir alan olmuştur.7 Nitekim Osmanlı Arap vilayetlerinde faaliyet 
gösteren Gertrude Bell, bunun en iyi ve en ilginç örneklerinden biri olarak 
karşımıza çıkmaktadır.  

Zengin ve soylu bir aileden gelen Gertrude Margaret Lowthian Bell’i, 
hakkında yazılanlardan hareketle tanımlamak gerekirse; “Britanya’nın 
menfaatleri doğrultusunda faaliyet gösteren, seyyah, kâşif, araştırmacı-yazar, 
tarihçi, sanat tarihçisi, arkeolog, fotoğrafçı, haritacı, dağcı, filolog, şâir ve 
nihayet çok iyi yetişmiş, zeki ve becerikli bir casus” gibi çok sayıda sıfatı bir 
arada kullanmak gerekir. Kıvrak zekâsı, aşırı hırsı, okuma ve öğrenme isteği, 
derin kültürü ve yaptığı işin hakkını vermesi, onun bir casus olarak çok 
başarılı olmasını da sağlamıştır.  

Gertrude Bell, 14 Temmuz 1868’de, İngiltere’nin kuzeydoğusunda 
County Durham’daki Washington beldesinde doğdu. Annesi Maria henüz 
iki yaşındayken zatürreden ölünce babası Sir Hugh, Florence ile evlendi. 
Ailesine olan sevgi ve bağlılığını, hayatının sonuna kadar sürdürmüştür. 
İstediği her şeyi elde etmeye alışmış olan Bell, çocukluğundan itibaren 
öylesine özgüvenli, başına buyruk, maceraperest, şımarık, rahat ve kuraldışı 
tavırlar göstermiştir ki hayatında elde ettiği başarılarda bunların da etkisi 
olduğu söylenebilir.  

Bell, bu çalışmada görüleceği üzere, birçok alanda “ilklerin kadını” 
olma vasfını da taşımaktadır. İlkokuldan sonra, Londra’daki ünlü Queen’s 
College’da öğrenimini sürdürdü. Daha sonra, o dönemde kızların üniversite 
okumasının pek de hoş görülmediği İngiltere’de, Oxford gibi çok az kadın 
öğrencinin kabul edildiği bir üniversitede, büyük ilgi duyduğu modern 

                                                                          
7 Kadın olmanın doğal etkisi, erkeklere göre daha az şüphe çekmelerinden dolayı rahat 

hareket edebilmeleri ve bu arada bilgi aktarmada sahip oldukları avantajlar, 
kadınların casus olarak seçilmelerinde etkili olan hususlardır. Ann Kramer, Dünya 
Savaşlarında Kadın Casuslar, çev. Tülin Er, İstanbul 2014, s.15-16. 
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tarih, coğrafya ve arkeoloji eğitimi aldı (1886-1888).8 Bu okulda tarih eğitimi 
alan ilk bayan olduğu gibi, onur derecesinde takdirnameye layık görülen ilk 
bayan öğrenci sıfatını da kazanmıştır.9  

Bell, babasının da yönlendirmesiyle gezmeyi bir tutku haline getirmişti. 
Avrupa’da pek çok seyahate çıkan Bell, iki kez olmak üzere (1897-1898 ve 
1902-1903) dünya seyahatine (ABD, Japonya, Asya, Kuzey Afrika, Sicilya, 
Malta, İtalya, Hindistan) çıktı; Alpler’e defalarca tırmandı. O devirde bir 
kadın olarak pek çok konuda sıra dışılığını göstermekteydi. Resim, müzik ve 
edebiyat ile ilgilenip, Fransızca ve Almanca da öğrendi.  

1889’da ilk kez İstanbul’a giden Bell, Ortadoğu coğrafyasına ilgi 
duymaya, 1891’de de Londra’da Farsça öğrenmeye başladı. Sonrasında ise 
eniştesi Frank Lascelles’in büyükelçi olarak görev yaptığı İran’a gitti (1892). 
Şark kültürü ve medeniyetiyle ilk kez burada karşılaşmış; Farsçaya olduğu 
gibi, Arap dünyasına yönlenmesine de vesile olacak çölün cazibesine yine 
İran’da ilgi duymaya başlamıştı. Onun bu seyahati, çok etkilendiği XIV. 
yüzyıl sûfi şâiri Hafız’dan tercümeler yapacak kadar iyi derecede Farsça 
öğrenmesinin de yolunu açmıştır.10 İran’da tanıştığı elçilik görevlisi Henry 
Cadogan ile evlenmesine ailesi izin vermeyince oradan ayrılmak zorunda 
kalması ve ardından Cadogan’ın da vefatıyla yaşadığı hüsran, maceraperest 
bir hayata sürüklenmesine sebep olmuştur.  

İran’dan İngiltere’ye döndükten sonra birkaç kez, Berlin’e atanan 
amcasının yanına giden Bell, Osmanlı Arap vilayetlerini nihai hedef olarak 
belirlemiştir. Ancak bu, muhtemelen yalnızca Bell’in kendi seçimi değildi. 
Nitekim bölgeye ilk gezilerini Dışişleri Bakanı Sir Edward Grey’in 
himayesinde yapmıştı. Dahası, Bağdat Demiryolu savaşının şiddetlendiği 
bir dönemde İngiltere’nin Almanlara karşı11 bölgeyi daha yakından tanımak 
istemesi, Bell gibi yetenekli uzmanların ön plana çıkmasına sebep olmuştu.  
                                                                          

8 Orhan Koloğlu, İngiliz ajanlar içinde özellikle Gertrude Bell ve Lawrence’ın arkeoloji 
ve eski mimari üzerindeki bilgilerinin hiç de küçümsenemeyecek düzeyde olduğuna 
vurgu yapar (Orhan Koloğlu, Lawrence Efsanesi, s.49).  

9 Ann Kramer, a.g.e, s.16. 
10 Genç yaşta yaptığı bu başarılı çevirisi (Poems from the Divan of Hafız, 1897), 
İngiltere’de büyük yankı uyandırır.  

11 İngiltere ve Almanya arasındaki Ortadoğu rekabeti için bkz. Bonyar Waylet-Ernst 
Jackh, İmparatorluk Stratejileri ve Ortadoğu: Doğu’da İngiliz-Alman Rekabeti ve Balkan 
Savaşından Sonra Almanya, s.41-54, 177-186. 
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1892-1914 yılları arasında Dünya’nın önemli bir bölümünü gezdiği gibi, 
arkeolojik araştırma görüntüsü altında ve bilgi toplamak amacıyla, Osmanlı 
Devleti’nin Anadolu ve Arap vilayetlerine sayısız geziler yaptı. Bu 
gezilerinde, deve ve at sırtında Arap çöllerinin en ücra köşelerine kadar ulaştı 
ve gittiği her yerde çadırını kurdu. Bir sosyolog edasıyla hareket ederek 
Osmanlı Devleti’nin genel durumunu, toplumu ve düşünce yapısını, coğrafi, 
etnik-dini ve mezhebi yapıları, kültür ve gelenekleri, eşrafı, kabileleri ve 
aşiret reislerini yakından tanıdı ve onlarla Arapça kendi lehçelerinde 
konuşarak ileride işine yarayacak yakın dostluklar kurdu. “Çöl Kraliçesi”, 
çöl insanları ve aşiretleri arasında çok rahat hareket ederek onlardan biri 
olmayı başarabilmiştir.12 Dağılmakta olan Osmanlı Devleti’ni yakından 
tanımayı ve toplayacağı bilgileri zamanı geldiğinde bu devlete karşı 
kullanmayı, daha o sıralarda tasarlamış olmalıdır.13  

Bell, ayrıca Britanya yandaşlarını, devlete sâdık ve isyana meyilli, 
kışkırtılabilecek aşiret ve reislerini kaydediyor; bilinmeyen yerler ve 
aşiretlerin yanı sıra, petrol ve su kaynaklarını, kara ve demiryolu 
güzergâhlarını dolaşarak ayrıntılı haritalarını çiziyor; bir yandan da bütün 
bu bilgileri rapor haline getirerek İngiliz istihbaratına gönderiyordu. Keşif 
ve inceleme seyahatleriyle, Osmanlı Arap coğrafyasında uzun zaman 
geçirerek, Victoria döneminin önde gelen kadın seyyahlarından biri olmayı 
başarmıştır.14 Sahip olduğu akademik zihniyet ve eğitim; bölgeye dair eşsiz 
bilgisi ve haritaları, onu Arap dünyası üzerine kendi döneminde “yaşayan en 
büyük otoritelerden biri” haline getirmiştir. İngiliz Dışişleri Bakanlığı 
(Foreign Office)’nın ilerleyen yıllarda, “tamamlayıcı istihbarat ajanı” olarak 
gördükleri Bell’in bilgisine sıkça başvurması, bu bakımdan tesadüfi 
değildir.15  

 

                                                                          
12 Bu sebepledir ki kendisine, “Çöl Kraliçesi”, “Irak’ın Taçsız Kraliçesi”, “Hatun”, 

“Ümmü'l-Mü’minin” ve “Irak’ın Annesi” gibi sıfatlar verilmiştir (H.V.F. Winstone, 
Gertrude Bell, London 1980, s.182). 

13 Semavi Eyice, “Bell, Gertrude Lowthian”, TDVİA, V, s.422. 
14 Ann Kramer, a.g.e, s.16.  
15 M. E. Chamberlain, “Lord Cromer’s ‘Ancient and Modern Imperialism’: A Pro-

consular View of Empire”, Journal of British Studies, XII/1 (November 1972), s.79.  
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a .  S u r i y e - L ü b n a n - K u d ü s  S e y a h a t l e r i   

Bell’in Osmanlı Arap coğrafyasına ve öğrenmekte olduğu Arapçaya olan 
ilgisi, Kudüs, Suriye ve Cebelidüruz (Lübnan, Beyrut) seyahatiyle daha da 
artmıştır. Yine, pek çok “ilk”i gerçekleştireceği bu seyahatinin Atina dura-
ğında, daha sonra birlikte çalışacağı istihbaratçılardan Arkeolog Dr. David 
Hogart ile tanıştı (1899).16 Heterodoks bir topluluk olan Osmanlı 
Dürzileriyle görüştü. İran’da iken tanıştığı Alman Rosen ailesinin davetlisi 
olarak gittiği Kudüs’te ilk arkeolojik incelemelerini yaptı. Şam ve antik kent 
Palmira (Tedmür) gezilerinden başka, bedevi rehberlerle birlikte Ölü Deniz 
(Lût) civarında ilk çöl seyahatine de çıktı (Mart 1900).17 Bölgedeki tarihi 
eserleri inceleyen Bell, notlar tutarak fotoğraflar çekti.  

1902 yılı başında babasıyla birlikte çıktığı Kuzey Afrika, Sicilya, Malta 
ve İtalya gezisi sonunda babasından ayrılarak Anadolu’ya geçti ve İzmir, 
Bergama, Efes ve Sard gibi antik bölgeleri gezdi. Buradan Rodos ve Kıbrıs’a 
giden Bell’in yolu, daha sonra Hayfa ve bir kez daha Suriye’ye düştü. Arapça 
ve Farsçasını geliştirdiği bu gezilerinde, Times’ı takip etmek, önemli kişileri 
ağırlamak ve ata binmek gibi alışkanlıklarını sürdürüyordu. Bu arada, yine 
1902 yılı içerisinde Bell’in Hindistan’da olduğunu görüyoruz. Nitekim bu 
tarihte, Delhi Durbar’da, Valentin Chirol, John Gordon Lorimer ve Sir 
Percy Cox gibi önemli isimlerle tanışmıştır.18  

b .  B e y r u t - H a y f a  v e  K u d ü s  S e y a h a t l e r i   

Bell, Ocak 1905’te gemiyle, daha önce de bulunduğu Beyrut, Hayfa ve 
Kudüs’e bir kez daha gitti. Kudüs’te olduğu sırada, Konsolos John Dickson 
vasıtasıyla, yine kendisi gibi bir İngiliz seyyah ve istihbaratçı olan arkeolog 
Sir Mark Sykes ve eşi ile tanıştı.19 Sykes, geleceğin Ortadoğu’sunu paylaşım 
antlaşması olan Sykes-Picot (1916)’nun da mimarlarından biri olacaktır. 

                                                                          
16 Heather Lehr Wagner, Gertrude Bell: Explorer of The Middle East, United States of 

America 2004, s.99; H.V.F. Winstone, a.g.e, s. 66. 
17 Lady Florence Bell (ed.), The Letters of Gertrude Bell, London 1927, I, s. 67-74. 
18 Geoffrey Hamm, “British Intelligence and Turkish Arabia: Strategy, Diplomacy, and 

Empire, 1898-1918”, Toronto Üniversitesi Tarih Bölümü, Yayımlanmamış Doktora 
Tezi, Toronto 2012, s. 254. 

19 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.254. 
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Hırslı ve inatçı bir kadın olan Bell, Şam Valisi Hüseyin Nazım Paşa nezdinde 
girişimde bulunarak rakip olarak gördüğü Sykes’ın kendisinden önce çölün 
içlerine doğru seyahat etmesini istemediğinden, onu engellemeye çalışmış; 
Sykes ise, Bell’i “Çölün dehşeti” ve “erkek gibi kadın” sıfatlarıyla anmıştır.20 
Bell, gezisine devam ederek Şam’dan Ürdün’e geçti. Bedevi çadırlarına 
konuk olmayı ihmal etmeyen Bell, burada Humeyd İbn-i Ferhan adlı 
Şammar şeyhiyle de dostluk kurdu.21 Alışılmadık tavır ve davranışlarıyla 
dikkat çekmek ve muhatabını etkilemek kişiliğinin en önemli yansıma-
larından biriydi.  

c .  O r t a  A n a d o l u  S e y a h a t i   

Filistin ve Suriye gezisinin devamı olarak, yine 1905 yılı içinde, bu kez 
onu Orta Anadolu’da görüyoruz. Antakya-İskenderun üzerinden Çukurova 
(Adana), Konya ve Kapadokya’daki bazı antik yerleşimleri inceleyen Bell, 
daha ziyade Anadolu’nun Türklerden önceki dönemine işaret eden Roma-
Bizans devri Hıristiyan yapılarını fotoğraflamaktaydı. Konya Binbirkili-
se’de, Anadolu hakkında geniş bilgiye sahip olan Profesör Sir William 
Ramsay ile tanıştı (Mayıs 1905).22 İkili müşterek çalışmaya karar verdiğin-
den, İngiltere’ye dönen Bell 1907 ilkbaharında tekrar Anadolu’ya geldi. 
İzmir, Manisa, Milet ve Isparta üzerinden Orta Anadolu’ya geçerek yine 
Binbirkilise ve Davla’da Ramsay ile birlikte mimari eserler üzerine araştırma 
yaptılar. Bu arada Bell, Konya’da konsolos yardımcısı Doghty-Wylie ile 
tanıştı. Kiliseleri, Bizans harabesini ve Hitit yerleşim yerlerini inceleyerek 
bunların fotoğraf ve çizimlerini aldılar.23 Bu çalışmanın sonunda birlikte 

                                                                          
20 H.V.F. Winstone, a.g.e, s.96; Geoffrey Hamm, a.g.t, s.120. 
21 Emir Turam, a.g.m, s.120. 
22 The Letters of Gertrude Bell, I, s.223. 
23 “İngiliz Devleti tebaasından Matmazel Gertrude Lowthian Bell’in Konya Vilayeti 

dahilindeki Karadağ ve Karacadağ civarlarındaki Binbirkilise ve Davla adlı ma-
hallerde hafriyat yapmaksızın yalnızca görünür ve mevcut âsâr-ı atikayı fotoğraf ve 
ıstampa(çizim)larını almak için yaptığı müracaat uygun bulunarak, âsâr-ı atika 
nizamnamesinin 18. maddesi gereğince, kendisine irade-i seniyye ile iki aylık ruhsat 
verildi” [Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Maarif Nezareti Mektûbi Kalemi 
(MF.MKT), nr.985/41, lef 2, 29 Muharrem 1325; MF.MKT, nr.989/39, lef 3, 25 Safer 
1325].  
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yazdıkları The Thousand and One Churches (“Binbirkilise”, Londra 1909) adlı 
hacimli kitap yayımlandı.  

Halep’te tanışıp yanından ayırmadığı Ermeni rehberi Fattuh, bu 
seyahatlerinde uzun yıllar ona hizmet etmiştir.24 Bell ve rehberi, 1907 
Temmuzunda İstanbul’daydı.25 İngiliz büyükelçisi O’Connor onu çok iyi 
karşılayıp, şehri gezmesini sağlamıştır. Bu arada, Sadrazam Avlonyalı Ferid 
Paşa ile de tanıştırılmıştır. Buradan İngiltere’ye dönen Bell’i İngiliz Dışişleri 
Bakanı Sir Edward Grey ziyaret edecektir.26 Görüldüğü üzere, Bell gittiği her 
yerde önemli kişiler tarafından karşılanmakta ve yardım görmektedir.  

d .  H a l e p ,  B a ğ d a t ,  M u s u l ,  D i y a r b a k ı r ,  K a y s e r i  v e  
İ s t a n b u l  S e y a h a t l e r i  

1909 yılı içerisinde Bağdat, Musul, Cizre, Diyarbakır, Harput, Malatya, 
Darende, Tomarza, Kayseri, Ereğli ve Konya’nın da dâhil olduğu bir ince-
leme gezisi gerçekleştirdi. Gezideki anılarını Amurath to Amurath (London 
1911) adıyla yayımladı. Aynı yılda, Batı Anadolu’dan (Isparta-İzmir) sonra 
gittiği Karkamış’ta arkeoloji çalışmalarını sürdürdü.27  

Fırat kıyısındaki Roma-Bizans eserlerini incelemek üzere Şubat 
1909’da, Halep’ten Bağdat’ın güneyindeki Ukaydır harabesine gitti. Bu 
sarayı anlattığı eseri 1913’te basıldı. Bu inceleme gezisiyle birlikte, Bell’in 
Irak’a ölümüne kadar sürecek ilgisi başlamış oldu. Ukaydır’dan kuzeye 
doğru giden Bell’in Midyat’ta hayvanları, fotoğraf makinaları, 42 Osmanlı 

                                                                          
24 H.V.F. Winstone, a.g.e, s.98.  
25 Bell, Binbirkilise için Karaman’da bulunduğu bir sırada (Haziran 1907), hastalanan 

rehberini tedavi ettirmek için yanında İstanbul’a götürmek isteyince, Halep Valisi 
Cevat Bey bunun uygun olmayacağını bir telgrafla Sadaret’e bildirmişti [BOA, Bâbıâli 
Evrak Odası (BEO), nr.3103/232665, lef 4, 9 Temmuz 1323]. Buna rağmen Fattuh, 
Bell ile birlikte 1907 Temmuzunda İstanbul’a geldi. Valinin bu hassasiyeti, Bell’in 
güzergahında bulunan Anadolu’nun muhtelif yerlerinde ortaya çıkan Ermeni 
hadiselerinden kaynaklanmış olabilir. 

26 Emir Turam, a.g.m, s.122. 
27 Bu geziler için bkz. Mehmet İpçioğlu, a.g.m, s.249-253; Mustafa Celalettin Hocaoğlu, 

a.g.m, s.57-72. 
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Lirası ve bu arada tuttuğu notları çalındı.28 Osmanlı makamları, âdi bir 
hırsızlık olarak görülen bu olayın Avrupa gazetelerinde abartılı ve eşkıyalık 
olarak yer almasını ve dolayısıyla kötü etkilerini tahmin etmekte 
zorlanmadılar. Bu hassasiyetle Bell’in çalınan eşyası süratle bulunup 
kendisine iade edildiği gibi, kaybolan paradan 25 Lirası hemen ödenmiş, 
kalanının ise hırsızların yakalanmasıyla birlikte kendisine ödeneceği 
bildirilmiştir.29  

Yukarıdaki hırsızlık hadisesi üzerine yapılan yazışmalara göre, 
Gertrude Bell’in faaliyetleri “zararlı” bulunmuş ve yakın takibat altına 
alınmıştır. Örneğin, Dâhiliye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne yazılan bir 
yazıda, “Doğu Anadolu vilayetlerinde dolaşan Bell’in Arapça ve Farsçaya aşina 
olup şoven faaliyet ve davranışlar içinde bulunduğu” vurgulanıyordu.30 Dâhiliye 
Nezareti’nden Ankara Vilayeti’ne gönderilen şifreli yazıda ise, kendisinin 
“Hilafet ve İslamiyet aleyhinde zararlı fikirler beslediği ve Suriye hakkında 
neşrettiği (The Desert and The Sown) bir kitapta ve yine Suriye’deki seyahati 
esnasında Times gazetesine gönderdiği mektuplarda, Osmanlı Devleti hakkında 
menfi fikirleri yaydığının Londra’dan gönderilen bir mektuptan anlaşıldığı” dile 
getiriliyordu. Tedbir olarak da bölgede dolaşmasının uygun olmamasından 
dolayı, seyahat etmesinin münasip bir şekilde engellenerek bölgeden 
uzaklaştırılması istenmiştir.31  

Osmanlı coğrafyasındaki İngiliz casuslarının faaliyetlerini, II. 
Abdülhamid dönemine kıyasla II. Meşrutiyetin nispeten serbest ortamı 
içerisinde daha rahat ve etkili olarak yürüttükleri söylenebilir. İlginç bir 
husus olarak, Otuz bir Mart Hadisesi meydana geldiğinde (13 Nisan 1909) 
Gertrude Bell de İstanbul’da bulunmaktaydı. Hatta olay esnasında İstan-
bul’un genel durumuna ve yaşadığı karmaşaya dair çektiği fotoğraflar, o 
dönemde yaşanılanları anlamak bakımından son derece önemlidir. Her ne 

                                                                          
28 BOA, Dahiliye Nezareti Mektûbi Kalemi (DH.MKT), nr.2826/24, 9 Cemaziyülevvel 

1327; DH.MKT, nr.2840/60, 23 Cemaziyülevvel 1327. 
29 BOA, DH.MKT, nr.2840/60, 23 Cemaziyülevvel 1327. 
30 aynı vesika.  
31 BOA, DH.MKT, nr.2880/84, lef 3, 2 Receb 1327; DH.MKT, nr.2840/60, 23 

Cemaziyülevvel 1327. 
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kadar İngilizlerin bu hadisedeki rolü tam olarak anlaşılamasa32 da bir 
istihbaratçı olarak burada bulunması dikkate değerdir.  

Bell, Ocak 1911’de tekrar Ukaydır’a giderek buradaki çalışmalarını 
tamamladı; oradan da Babil’e ve üçüncü kez Bağdat’a gitti. Burada onu, 
İngiliz konsolosu olup Gazetteer of Persian Gulf’ı hazırlayan ve bölge 
hakkında geniş bilgiye sahip olan Lorimer karşıladı. Lorimer, Bell’i, baraj 
ve sulama işlerinde Irak’ta geniş faaliyet yürüten ve aynı zamanda 
İngilizlerin bir diğer istihbarat kaynağı olan Sir William Wilcocks ile 
tanıştırdı (Mart 1911).33 Seyahatine devam eden Bell, kuzeyde İran sınırına 
yakın Kasr-ı Şirin’e geçip oradan da Musul’a doğru yol alırken, Nesturi 
kiliselerini inceledi ve Şirgat’ta kazı yapan Alman arkeologlarıyla karşılaştı. 
Onlarla birlikte Mardin ve Urfa üzerinden Kargamış’a geldi. Burada, daha 
önce birlikte çalıştığı Hogart’ın başkanlığındaki İngiliz kazı ekibi, bir 
taraftan kazı yaparken diğer taraftan da Almanların Bağdat Demiryolu 
çalışmalarını izlemekteydi. Bell, daha sonra dayanışma ve işbirliği içinde 
çalışacağı “manevi oğlu” Lawrence ve Thompson ile de yine burada tanıştı 
(Mayıs 1911).34 

e .  H a ’ i l  ( N e c i d )  S e y a h a t i   

Kısa sürelerde ve farklı coğrafyalarda kendini gösterebilen Bell, Kasım 
1913’te bir kez daha Beyrut’a giderek oradan da Şam’a geçti. Şam’ın 
güneydoğusundaki çölde, Carruthers ile birlikte Roma harabeleri ve Ortaçağ 
İslam kalıntılarını incelediği sırada harita çalışmalarını sürdürürken, bunu 
sadece istihbarat için değil, ilk kadın üyelerinden biri olarak seçildiği 
Kraliyet Coğrafya Kurumu için yapmaktaydı.35 Nitekim bundan sonraki zorlu 
                                                                          

32 Bu konuda yapılan bir değerlendirme için bkz. Zekeriya Kurşun, “31 Mart Olayının 
Arkasındakiler”, Sultan II. Abdülhamid ve Dönemi, ed. Coşkun Yılmaz, İstanbul 2012, 
s.49-59. 

33 Bell tanıştığı Wilcocks’u, Irak’ta yaptığı işlerden dolayı “20. Yüzyılın Don Kişot’u” 
olarak tanımlar (The Letters of Gertrude Bell, I, 292). 1914 ilkbaharında Bağdat’ta 
bulunan Bell, Lorimer’in öldüğünü öğrenmişti. Onun yerine görevlendirilen İngiliz 
temsilciyi ise, “hiçbir şey yapmayan bir felaket” olarak niteler; hiçbir dili ve dahası 
Osmanlı ve bölge konusunda hiçbir şey bilmediğine dikkat çeker (Geoffrey Hamm, 
a.g.t, s.194). 

34 The Letters of Gertrude Bell, I, 305-306; Emir Turam, a.g.m, s.123, 125. 
35 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.192, 219. 
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hedefi, Arabistan’ın ortasında Necid’deki Ha’il’de Osmanlı taraftarı olan 
Cebel-i Şammar Emiri İbn-i Reşid36 ile görüşmekti. Onun bu seyahati, ne 
kadar kararlı ve maceraperest bir ruha sahip olduğunu gösteren tipik 
örneklerden biridir. Bell, Şam’dan 16 Aralık’ta yola çıkmak üzere hazırlık-
larını yaptı. Bu çerçevede, çöle dayanıklı hecin develeri ve aşiret reislerine 
vereceği hediyeler satın alıp, rehberler ve muhafızlar temin etti. Bu sırada, 
Suriye Valisi Mehmed Arifi Bey’in yaptırdığı tahkikata göre, “Hail’e gidişini 
gizleyen Bell’in İngilizlerden 5 bin İngiliz lirası tahsisat alan hafiyelerden biri 
olduğu” vurgulanıyordu.37 Bell’in katedeceği uzun mesafede pek çok bedevi 
kabile bulunduğundan, saldırıya uğraması da muhtemel görünüyordu. 
Bundan dolayıdır ki Osmanlı hükümetine sorumluluk yüklenmemesi ve 
güvenliği açısından, İngiliz sefareti vasıtasıyla kendisinin bu yolculuktan 
vazgeçirilmesi istendi. İstihbaratçı olduğu bilindiği halde, bu seyahatinin 
Osmanlı makamlarınca engellenememesi ise başlı başına düşündürücü bir 
durumdur. Anlaşıldığı kadarıyla, hem Osmanlı hem de İngiliz hükümetleri 
güvenliği için sorumluluk üstlenmemesine rağmen, Bell istediği her yere 
gitme konusunda tam bir kararlılık ve öz güvene sahipti.38  

Ha’il yolculuğu başladıktan kısa süre sonra, Osmanlı makamlarının 
çekindiği şey meydana geldi; kafilesi bedevi aşiretin saldırısına uğradı, neyse 
ki Bell hayati bir tehlike yaşamadı. Ziza şehrinde ise, Osmanlı makam-
larından seyahat iznini alamayınca, gizlice yoluna devam ederek bu engeli 
de aştı. Kırk günlük zorlu ve bir o kadar da tehlikeli yolculuktan sonra, 24 
Şubat 1914’te hedefi olan Hail’e vardı.39 Ancak, bu sırada orada bulunmayan 
İbn-i Reşid yerine amcası tarafından karşılanarak birkaç gün hapsedildi. 
Bell’in bu duruma sert tepki göstermesi üzerine gitmelerine izin verildi. Bu 
dönemde, Ahsa’nın işgal edilmesi üzerine İbn-i Suud üzerine bir sefer 
yapılması gündemde olduğundan, Osmanlı hükümeti müttefiki İbn-i 
                                                                          

36 Cebel-i Şammar Emirliği ve İbn-i Reşid için bkz. Said Tekeboğan, “İbn-i Reşid Ailesi 
ve Şammar Emirliği (1839-1918), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları 
Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2016.  

37 BOA, Dahiliye Nezareti Kalem-i Mahsus Müdüriyeti, nr.9/3, lef 2 (27 Teşrinisâni 
1329). 

38 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.192. 
39 The Letters of Gertrude Bell, I, s.341; H.V.F. Winstone, a.g.e, s.135-6. Bell’in Ha’il 

seyahati konusunda, yakın arkadaşı Dr. D.G. Hogart tarafından yapılan bir 
değerlendirme için bkz. “Gertrude Bell’s Journey to Hayil”, The Geographical Journal, 
70/1 (July 1927), s.1-17. 
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Reşid’e silah ve mühimmat göndermişti.40 Fakat Bell böyle bir seferin İbn-i 
Reşid için kötü sonuçlanacağına, Türklerin Ahsa’yı kurtaramayacağına, İbn-
i Reşid’in iç entrikalar yüzünden güç kaybederken Suud’un güçlendiğine; 
Suud ile İngiltere’nin müttefiki olan Kuveyt Şeyhi Mübarek es-Sabah’ın 
birlikte hareket etmesinin Britanya menfaatleri açısından çok önemli 
olduğuna dikkat çekmekteydi.41 I. Dünya Savaşı ve sonrasındaki gelişmeler 
dikkate alındığında, bu tespitlerinin haklılığı daha iyi anlaşılır. Bell, son 
aşamada, “fantastik bir şekilde Doğulu ve Ortaçağ’a ait” olarak nitelediği Ha’il 
şehrini de gezmeyi ihmal etmedi. Orta Arabistan (Ha’il) seyahatini anlattığı 
28 Mart 1914 tarihli günlüğünde “ülke tamamen kontrol dışında kalmış; aşiretler 
âsi olup, aşiretler ve bölge üzerindeki hükümet otoritesi tamamen kaybolmuş; yol 
güvenliği, ticaret ve hemen her şey çökmeye yüz tutmuştur” demekteydi.42 Bu 
seyahatiyle Bell, Shakespear, Leachman ve karı-koca Bluntlar dışında, 
Ha’il’i ziyaret edebilen az sayıdaki Batılıdan biri olmuştur. Büyük Savaş 
öncesinde gerçekleştirilen bu ziyaret, onun açısından her ne kadar macera ve 
keşif amaçlarıyla yapılmış olsa da aynı zamanda siyasi değer taşıyordu. 
Nitekim Bell ve Shakespear’in Arap çöllerinde yaptıkları geziler, The 
Times’da üstelik siyasi içerikleriyle birlikte tartışılmıştır (1914).43  

Büyük Savaş’ın artık iyice yaklaştığı 1912-1914 döneminde, macera-
perest seyyah ve arkeologlar, Arabistan’ın bilinmeyen kısımlarını keşfetmek 
için yoğun çaba göstermişlerdir. Bu konuda, incelemeleri ve arkeolojik 
çalışmalarıyla bölgede uzun zaman geçirmiş olan İngiliz istihbaratçılar “iyi 
bir ekip” oluşturuyordu. Örneğin, 1912’de İngiliz subay Gerard Leachman 
tek başına 1300 milkarelik bir alanı; 1914’te ise, Britanya’nın Suud ve 
Kuveyt ile başlıca bağlantısı olan Shakespear ve Bell de 1500’er milkarelik 
alanları keşfedip incelemişlerdi.44  

                                                                          
40 Zekeriya Kurşun, Necid ve Ahsa’da Osmanlı Hâkimiyeti-Vehhabi Hareketi ve Suud 

Devleti’nin Ortaya Çıkışı-, Ankara 1998, s.195 vd; Said Tekeboğan, a.g.t, s.91-92. Buna 
mukabil, İngilizlerin de bölgedeki aşiretleri silahlandırdığı bilinen bir husustur.  

41 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.193-194. 
42 Newcastle University Library-Gertrude Bell Archive, “Diary of a Trip to Hayyil, 1914” 

Gertrude Bell Collection, GB165-0023, MECA (http://www.gerty.ncl.ac.uk/ 
diaries.php?year=1914&month=1#). 

43 Orhan Koloğlu, Lawrence Efsanesi, s. 49. 
44 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.191. 
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Bell, I. Dünya Savaşı öncesinde de İngiliz istihbaratı için çalışmakla 
birlikte, bu teşkilatın doğrudan bir elemanı değildi; faaliyetlerini şahsi istek 
ve çabasıyla sürdürüyordu. Dolayısıyla, hükümetinin bir temsilcisi ve 
diplomatik bir sıfatı da olmadığından, İngiliz dış politikası açısından bir 
“engel” oluşturmuyordu.45 Bell bu dönemde, Denison Ross, David Hogart, 
Valentin Chirol, Aubrey Herbert, T. E. Lawrence, George Lloyd ve Douglas 
Carruthers gibi arkeolog, kâşif ve haritacı görüntüsü altında çalışan ve 
istihbaratla iç içe olan bazı yakın arkadaşları vasıtasıyla, İngiliz istihbaratıyla 
temasını sağlıyordu. Dolayısıyla, iki taraf arasında resmi olmayan fakat 
oldukça yoğun bir bilgi akışından söz etmek mümkündür. Bu bakımdan, 
Arabistan ve Basra Körfezi’ndeki resmi ve gayrı resmi istihbarat toplayıcıları 
arasında, Shakespear ile birlikte bir “köprü” oluşturan Bell’in savaş 
öncesinde Britanya hükümetine yaptığı bu katkıları, vatansever kişiliği ve 
entelektüel ilgisiyle açıklamak mümkündür.46  

I I -  I r a k ’ ın  İ şg a l i  v e  G e r t r u d e  B e l l ’ i n  F a a l i y e t l e r i  

1914 yılı Mayısı’nda Bağdat ve Şam yoluyla İstanbul’a giden ve İngiliz 
Elçisi Louis Mallet’in misafiri olan Bell, ilginçtir ki, Arabistan’daki 
gelişmeler konusunda Osmanlı Dâhiliye Nazırı Talat Paşa ile de 
görüşmüştür. Bell’in buradan İngiltere’ye dönmesinin ardından da I. Dünya 
Savaşı başlamıştır.  

Özgün karakterini, birikimini ve maharetlerini göstermesi açısından, I. 
Dünya Savaşı Gertrude Bell’e çok iyi bir fırsat sunmuştur. İngiliz makamları, 
Eylül 1914’te Bell’e başvurarak Mezopotamya hakkında bir rapor yazmasını 
istemişti. Raporunda, “Suriye ve özellikle de Güney Suriye’nin Fransız değil 
İngiliz yanlısı olduğunu, Suriye’de Almanların bir etkisinin bulunmadığını, 
Bağdat’ta ise –ticari ilişkiler nedeniyle- Almanların değil de kendilerinin nüfuzlu 
olduğunu; Osmanlıların İngiliz koruması altında olan Mübarek es-Sabah, Şeyh 
Haz’al, Seyyid Talip ve İbn-i Suud gibi güçlü Arap liderleri kendi tarafına çekmeye 
çalışmakla birlikte bu liderlerin Osmanlı yönetimini istemediklerini; bu durumda 
Basra Körfezi ve çevresinde Türklere karşı üstünlük sağlayabileceklerini” 
vurgulamıştır.47 Bell’in özellikle Suriye hakkında yukarıdaki görüşlerinin, 
                                                                          

45 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.121, 192, 194-195. 
46 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.195-196. 
47 British Library-India Office Records (IOR), Letters-Political and Secret Department, 

L/PS/10/462, “Extract from a letter (Private) from Miss Gertrude Bell, 5.9.14” 
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ileride görüleceği üzere, İngiltere’nin savaş sonrasında Suriye üzerindeki 
siyasetinde etkili olduğu anlaşılıyor. Bell’in raporlarında, Mezopotamya 
yerine artık “Irak” demeyi tercih ettiğini görüyoruz.  

Savaş başladığında, Kızılhaç adına gönüllü çalışmak üzere bir süre 
Fransa’da bulunduktan sonra, Londra bürosunda çalışmak üzere tekrar 
ülkesine döndü. Tam da bu sırada, daha önce Konya’da iken tanıştığı 
sevgilisi Doghty-Wylie’nin 25 Nisan 1915’te Çanakkale’de öldüğünü 
öğrendi. Bu gelişmeyle, Türklere bakışı biraz daha sertleşen Bell, İngiliz 
siyasetinde de Türk düşmanlığıyla bilinen Liberal Parti ve lideri Gladstone’a 
destek vermekteydi. 

Hindistan ve Mısır sömürgelerinin güvenliği açısından Hicaz ve 
Hilafeti kontrol altına almak isteyen İngiltere, zengin petrol yataklarının, 
tahılın (Musul), Bağdat Demiryolu’nun ve geniş ticari potansiyelin 
bulunduğu Osmanlı Irak vilayetlerini de işgal etmeye başlamıştır. Kendi 
savaş stratejilerinde önemli bir yer tutan Kraliyet donanması, daha savaş 
başlamadan önce (1911) kömürden petrole geçme kararı alarak buna ilişkin 
planlama yapmıştı. Büyük Savaş İngiltere’nin petrole olan bağımlılığını had 
safhaya ulaştırdığından, varlığı uzun süreden beri bilinen Mezopotamya 
petrolüne48 olan ihtiyacını da katbekat arttırmıştı.49 İngilizler, ilk önce Kasım 

                                                                          
48 İngilizlerin savaş öncesi ve sırasında, Mezopotamya’nın zengin petrolleri hakkında 

hazırladığı ve Londra’daki İngiliz Milli Arşivi’nde bulunan onlarca rapor ve belge, 
İngilizlerin Irak’ı işgalinin önemli sebeplerinden birinin de petrol zenginliği 
olduğunu göstermektedir [Public Record Office (PRO), Londra, Foreign Office (FO), 
nr.371/3402, May 1910; nr.371/2402, “Memorandum on the reported oil fields of 
Mesopotamia and Part of Persia”, 2 August 1918; nr.195/2456, “Mesopotamian 
Oilfields”, 10 March 1914; nr.195/2116, “British Consulate General Baghdad”, 23 
June 1920; nr.195/2161, “Memorandum on Naphta in the Neighbourhood of Baghdad 
Railway”, February 1904; nr.195/2275, “Enclosure in Major Ramsay’s no.698 dated 
3rd August, 1908”; nr.195/2310, “Oilfields at Gayara-Tuzkhurmatu, Mosul, 12 
December 1909”; nr.195/2249, “Mesopotamia Oil Concession, 26 April 1913”]. 
İngilizlerin Almanlar’a karşı yürüttüğü Bağdat Demiryolu mücadelesinin petrol 
boyutu için bkz. Davut Hut, “Bağdat Demiryolu ve Petrol Mücadelesi”, Die 
Bagdadbahn, s.73-102.  

49 Daniel Yergin, Petrol; Para ve Güç Çatışmasının Epik Öyküsü, çev. Kamuran Tuncay, 
İstanbul 2013, s.166-168; 172-174; Stuart A. Cohen, “The Genesis of the British 
Campaign in Mesopotamia 1914”, Middle Eastern Studies, XII/1 (May 1976), s.119; V. 
H. Rothwell, “Mesopotamia in British War Aims, 1914-1918”, The Historical Journal, 
XIII/2 (June 1970), 286-292. İngiltere, savaş süresince ihtiyaç duyduğu petrolün 
büyük bir kısmını, ithal yoluyla ABD’den karşılıyordu (aynı yer). Başta petrol uzmanı 
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1914’te, Irak’ın kilidi durumundaki Basra’yı işgal etmişti. İşgal sırasında 
“Irak’ın ve Iraklıların özgürleştirilmesi” sloganıyla hareket ettiklerinden, 
bazı bürokrat ve aydınlar Bağdat’tan Basra’ya geçerek İngilizlerin hizmetine 
girdi.50  

a .  K a h i r e  A r a p  B ü r o s u ’ n a  A t a n m a s ı  

Araplara yönelik istihbarat faaliyetleri ve politikaların merkezi 
konumunda olan Arap Bürosu’nun51 kurulmasında, Bell’in yakın arkadaşları 
Hogart, Sykes ve Lawrence gibi kişiler önemli rol oynadı. Savaşın başla-
masıyla birlikte, Arap dünyasına dair geniş bilgisi sebebiyle, Gertrude Bell 
de istihbaratçı olarak resmen işe alındı. Tıpkı Lawrence gibi, O da savaş 
boyunca Doğu Akdeniz Özel İstihbarat Bürosu (The Eastern Mediterranean 
Special Intelligence Bureau, EMSIB)’nun bir üyesi olarak çalıştı.52 İngiltere bu 
dönemde, Ortadoğu üzerindeki donanma merkezli istihbarat toplama 
kapasitesini arttırmak istiyordu. Nitekim Kasım 1915’te, Deniz istihbarat 
şubesi başkanı Amiral Reginald Hall, Bell’i Kahire’deki Arap Bürosu’na 
gönderdi.53 Artık, İngiliz istihbaratının siyasi bir görevle resmen işe aldığı 
ilk kadındı. Birikimi ve tecrübesiyle, savaş ve sonrasında, Britanya’nın en 
değerli “birinci el” istihbarat kaynaklarından biri olacaktı.54  

26 Kasım 1915’te Kahire’ye varan Bell, Clayton, Cornwallis, Wilson, 
Storrs, Parker, Sykes, Hogart, Lawrence gibi uzmanların ve ayrıca Mısır 
Yüksek Komiseri McMahon’ın da aralarında bulunduğu, Osmanlı idaresine 
                                                                          

Amiral Edmond Slade olmak üzere İngiliz amiraller, savaşın sonlarına doğru, 
petrolün özellikle İngiliz donanması açısından hayati önemini vurgulayan raporlar da 
hazırlamıştı (İhsan Ş. Kaymaz, Musul Sorunu, Emperyalizm ve Kürtler, İstanbul 2014, 
s.61-65). 

50 Zekeriya Kurşun, “Osmanlı’dan Amerika’ya Tanımlanamayan Ülke: Irak”, Irak 
Dosyası I, yay. Ali Ahmetbeyoğlu, Hayrullah Cengiz, Yahya Başkan, İstanbul 2003, 
s.7-8.  

51 Arap Bürosu, subayların yanı sıra David Hogart, T.E. Lawrence ve Gertrude Bell gibi 
özel şahıslardan meydana gelen bir “Şark uzmanlar grubu” tarafından oluşturul-
muştu. bkz. Bruce Westrate, The Arab Bureau: British Policy in the Middle East, 1916-
1920, Pennsylvania State University Press, Pennsylvania 1992. 

52 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.11, 190, 436n. 
53 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.249. 
54 Ann Kramer, a.g.e, s.16; Geoffrey Hamm, a.g.t, s.112, 241.  
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karşı Şerif Hüseyin ayaklanmasını hazırlayan “beyin takımı” içinde yer 
almıştır.55 Kahire’deki öncelikli görevi ise, çok iyi bildiği Arap coğrafyası, çöl 
şeyhleri ve Kuzey Arabistan aşiretleri hakkında istihbarat amaçlı kapsamlı 
rapor ve haritalar hazırlamaktı.56 Arap aşiretlerinin yerleşim ve nüfus 
durumunu, silahlı adam sayısını, İngilizlere bakış açısını ele alan ve zamanla 
İngiliz politikalarının belirlenmesinde de etkili olmaya başlayan bu rapor ve 
haritalar, Şerif Hüseyin ayaklanması için büyük önem taşıyordu.  

Osmanlı Devleti’nin “cihad-ı ekber” ilan etmesi üzerine, kendi idareleri 
altındaki Müslüman nüfusun genişliği sebebiyle endişe duymaya başlayan 
İngilizler, karşı hamle olarak Şerif Hüseyin ve oğullarıyla, özgürlük, Büyük 
Arap Krallığı ve Arap hilafeti vaatleriyle şekillenen ve bazı aşiretlerin de rol 
aldığı bir işbirliğine gitmeye karar vermişlerdi. İngilizlerin bu işbirliğindeki 
temel hedefi, Türk hâkimiyetini sonlandırıp yerine İngiliz hâkimiyetini 
sağlamaktı. McMahon ve Lawrence’ın da gelişmelerde fiilen rol aldığı bu 
dönemde, bazı aşiretler Osmanlı Devleti’ne karşı ayaklandırılmış; 1916 
Haziranında Hicaz, Ürdün ve Suriye’de Osmanlı kuvvetlerine karşı saldırıya 
geçilmişti. Bu bakımdan, oğlu Faysal’ın komutan olarak rol aldığı Şerif 
Hüseyin isyanının, Osmanlı kuvvetlerinin bazı Arap bölgelerinden sökülüp 
atılmasında önemli bir etkiye sahip olduğu muhakkaktır. Bununla birlikte, 
az sayıda bedevi kabilesinin katılımı ve büyük oranda İngiliz desteğiyle 
yürütülen, önemli kabilelerin katılmadığı ve Irak, Suriye, Mısır ve Filistin 
gibi Arap bölgelerinden de destek görmeyen böyle bir hareketi, bütün 
Arapların olmaktan ziyade Şerif Hüseyin’in isyanı olarak değerlendirmek 
daha uygundur.57  

Lawrence gibi sahada rol almayan, ancak ondan daha soğukkanlı 
hareket ettiği bilinen Bell’in bu isyana önemli katkısı olduğu gibi, Lawrence, 
isyanın devamındaki 1917 ve 1918 Arap seferberliklerini de yine Bell’in 
                                                                          

55 H.V.F. Winstone, a.g.e, s.195. 
56 Ann Kramer, a.g.e, s.16. 
57 Bkz. M. Talha Çiçek, “Erken Cumhuriyet Dönemi Ders Kitapları Çerçevesinde Türk 

Ulus Kimliği İnşası ve “Arap İhaneti”, Divan Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi, 
XXXII (2012/1), s.173, 183-184. İsyan için ayrıca bkz. William Ochsenwald, “Ironic 
Origins: Arab Nationalism in the Hijaz, 1882-1914”, The Origins of Arab Nationalism, 
ed. Rashid Khalidi vd. New York 1991, s.189-203; Mary C. Wilson, “The Hashemites, 
the Arab Revolt and Arab Nationalism”, aynı eser, s.204-224; David Fromkin, Barışa 
Son Veren Barış, çev. Mehmet Harmancı, İstanbul 1994, s.211-222. 
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hazırladığı raporlara göre örgütledi.58 Nitekim Bell’e, Şerif Hüseyin 
isyanının başarısı için kritik öneme sahip raporları ve haritalarından dolayı, 
yalnızca İngiltere için çok önemli çalışmalar yapan kişilere verilen “Britanya 
İmparatorluğu Komutanı” (Commander of British Empire) unvanı verildi 
(1917).59 Öte yandan, Bell, 1919 yılında Doğu ve Güneydoğu Anadolu’da 
kritik casusluk faaliyetlerinde bulunan Binbaşı Noel ile görüşmek ve bölge 
halkının eğilimleri konusunda ajanlık yapmak amacıyla da hareket etmiştir. 
“inceleme gezisi” adı altında Halep’ten Malatya, Elazığ ve Maraş’a kadar 
gelen Bell, bu dönemde “albaylık” rütbesi taşıyordu.60   

I.Dünya Savaşı içerisinde, İngiliz Hindistan Ordusu (Mezopotamya 
Seferi Kuvvetleri), 1916’daki Irak seferinde önemli rol oynamıştı. Bell’in ve 
Carruthers’in gezilerinden elde edilen bilgilerden hareketle Kraliyet Coğrafya 
Kurumu’nun Savaş Bakanlığı için hazırladığı ayrıntılı haritalar, Britanya 
ordularının savaş boyunca Ortadoğu ve Irak’ı işgalinde büyük faydalar 
sağladı.61 Kahire’den düzenli olarak gönderilen bu haritaların geniş çapta 
düzeltilmesi ve yorumlanması işini de yapan Bell, üyesi olduğu Kraliyet 
Coğrafya Kurumu tarafından madalyayla ödüllendirilecektir (Mart 1917).62 
Ayrıca, İngilizlerin Arap bölgelerinin işgalinde güzergâh tespiti için 
kullandıkları A Handbook of Arabia (London, 1916-1917) ile Routes in Arabia 
(Simla 1915); bölgenin toplumsal yapısı ve yerleşimlerine dair hazırlanan 
The Gazetteer of Arabia (1917) gibi istihbarat el kitaplarının ana kaynakları 
arasında, Bell’in savaş öncesinde hazırladığı harita ve raporlar da vardı.63 
Başına buyruk hareketleri nedeniyle Kahire’deki üstleriyle zaman zaman 
anlaşmazlıklar da yaşayan Bell, görüldüğü gibi kritik görevlerde kendini 
gösteriyordu. Başarılı faaliyetlerinden dolayı da kendisine “Kahire’nin Mor 
Gülü” lakabı verilmiştir.  
                                                                          

58 H.V.F. Winstone, a.g.e, s.195; Rasim Ünlü, a.g.m, s.197, 28n.  
59 Heather Lehr Wagner, a.g.e, s.75. 
60 Mim Kemal Öke, Musul-Kürdistan Sorunu 1918-1926, İstanbul 1995, s.119-121, 152. 
61 Michael Heffernan, “Geography, Cartography and Military Intelligence: The Royal 

Geographical Society and the First World War”, Transactions of the Institute of British 
Geographers, New Series, XXI/3 (1996), s. 514-519; Geoffrey Hamm, a.g.t, s. 25, 284. 
Anadolu ve Arabistan haritaları hazırlayan Douglas Carruthers de bölgede seyahat 
edip aynı zamanda Bell ve İngiliz istihbaratıyla yakın çalışma içinde olan kâşif ve 
haritacılardan biriydi (a.g.t, s. 25)  

62 Michael Heffernan, a.g.m, s. 519 ve 120n. 
63 Geoffrey Hamm, a.g.t, s. 282, 284, 287. 
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b .  B a s r a ’ d a k i  F a a l i y e t l e r i   

Bell, Arap coğrafyasındaki bütün faaliyetlerden sorumlu olan Hindistan 
yönetimiyle Kahire arasındaki anlaşmazlığı çözmek üzere Hindistan’a 
gitmişti. Daha önceden tanıştığı Hindistan Bakanı Lord Hardinge’in 
teklifiyle de Mezopotamya’daki İngiliz başkumandanlığı emrinde olarak 
General Sir Percy Lake’in yanına, işgal altındaki Basra’ya atandı (Mart 
1916). Böylece, parlak kariyeri açısından yeni bir göreve daha adım atmış 
oluyordu.  

Bu sırada, Bağdat’ın güneyindeki Kutülammare’de kuşatılan İngiliz 
ordusu, Halil (Kut) Paşa kumandasındaki Osmanlı ordusu tarafından esir 
alınmıştı (Mayıs 1916). Bell, bu savaşta İngiliz kuvvetlerine katılarak, Os-
manlılara karşı cephe gerisinde mücadele etti. Kısa süre sonra, Şerif Hüseyin 
isyanının fiilen başlamasıyla da (Haziran 1916) Arap Bürosu Basra 
temsilciliğine getirildi. Artık, ordunun istihbarat şubesinde bir görevli ve 
aynı zamanda İngiliz birimlerindeki tek kadın memurdu.  

Basra’da, bir yandan bölgenin alışılması zor şartlarına ayak uydurmaya 
çalışırken, diğer yandan da Arap aşiretleriyle yaşanılan sorunların 
aşılmasında önem arz eden raporlarını yazmayı sürdürüyordu. Ayrıca, 
Osmanlı yanlısı İbn-i Reşid’in tarafsız kalmasını sağlamaya çalıştıysa da 
sonuç alamadı. Bir diğer gelişme ise, bölgede ve aşiretler üzerinde gittikçe 
önemli bir unsur haline gelen İbn-i Suud’un Basra’ya gelmesiydi. Suud 1916 
yılı sonunda Basra’daki toplantıya çağrıldığında, ziyaretle ilgili hazırlıkların 
yapılmasını sağlayan Bell idi. İlk defa tanıştığı ve misafir ettiği Suud ise 
“samimi” ve “soğukkanlı” bulduğu Bell’den oldukça etkilenmişti.64  

Bell’in bu dönemde haberleştiği bir diğer ünlü istihbaratçı da Yüzbaşı 
Shakespear idi. O da bir gezgin olarak uzun zamandır seyahat ettiği 
Arabistan’ı pek çok yönüyle tanıyordu. Kuveyt’te İngiliz temsilciği yapan 
Shakespear, İngiltere’nin Suud ile birlikte hareket etmesi gerektiğini 
savunuyordu. Savaş başlayınca İngilizler anlaşmak için Onu, yakın dostu 
Suud’un yanına gönderdiler. Ancak, İbn-i Suud ile İbn-i Reşid arasındaki 
çarpışmalar esnasında hayatını kaybetti.  

                                                                          
64 The Letters of Gertrude Bell, II, s.510. 
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c .  B a ğ d a t ’ t a k i  F a a l i y e t l e r i   

İngilizler, gururlarını ciddi şekilde kıran Kutülammare yenilgisinden 
sonra, Hindistan’dan getirdikleri kuvvetler sayesinde toparlanarak 11 Mart 
1917’de Bağdat’ı işgal etti. Bell, 1915 yılında, savaş henüz başlamışken, 
“Savaşın İngilizler açısından en büyük başarısının, Bağdat bölgesinde yapacak-
larına bağlı olduğunu” belirtmek suretiyle, bu tarihi şehrin siyasi, askeri ve 
stratejik önemine dikkat çekmişti.65 İngilizler, Bell’in savaşın başlarında 
yaptığını yapar ve Bağdat’ın işgaliyle birlikte artık “Mezopotamya” yerine 
“Irak” tabirini kullanmaya başlar. Bu dönemde Bağdat’ta Arap dünyasını 
son derece iyi tanıyan bir diğer isim de, en üst İngiliz yetkili konumundaki 
Yüksek Komiser Sir Percy Zachariah Cox idi. O’nun maiyetine verilen Bell, 
artık Britanya’nın Bağdat siyasi şubesinde Doğu İşleri Sekreteri (Oriental 
Secretary) sıfatıyla görev yapacaktır. Burada, Arap Bürosu ile aynı zamanda 
siyasi danışmanı olduğu Percy Cox arasındaki irtibatı sağlamakla da 
görevliydi.  

Arap dünyası üzerine geniş bilgisinin yanı sıra; İngiltere, Mısır ve 
Hindistan’da nüfuzlu kişilerle olan bağlantıları, savaşın başlamasıyla birlikte 
Britanya’nın Irak politikasında Gertrude Bell’i, Percy Cox ile birlikte önemli 
bir şahıs haline getirmiştir.66 Irak Yüksek Komiserleri Cox ve Wilson 
dönemlerinde, başta Irak krallığının kurulması olmak üzere, Arap dünya-
sıyla ilgili alınan bütün önemli kararlarda rol oynadı.67 Irak Krallığı’nın 
oluşumu açısından kritik görevler üstlenerek eşraf, şeyhler ve aşiretlerle 
ilişkileri yürüttü. Bu cümleden olarak, Osmanlı ve Alman askeri tehlikesinin 
henüz devam ettiği bir sırada, sınırın muhafazası için önemli bir unsur olan 
ve diğer aşiretlerin celbinde de etkisi bulunan Aneze Aşireti Şeyhi Fahd’ın 
kazanılmasını sağlamıştı.68  

                                                                          
65 V. H. Rothwell, a.g.m, s.287. 
66 V. H. Rothwell, a.g.m, s.276. 
67 Hugh Arbuthnott-Terence Clark-Richard Muir, a.g.e, s.121. 
68 The Letters of Gertrude Bell, II, 412-414, 496, 567, 598. Fahad Bey, sadakati için 

Britanya’nın yüklü tahsisat bağladığı önemli liderler arasındaydı ve kendisine otuz 
altı bin altın ödeniyordu (Janet Wallach, Çöl Kraliçesi, Gertrude Bell’in Olağanüstü 
Yaşamı, çev. Püren Özgören, İstanbul 2004, s. 433). 
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Gün boyu çalıştığı Dicle kıyısındaki ofisinde, bedevi aşiretlerle ilgili 
bilgiler toplayıp bunları dosyalamakta, Türkler ve İbn-i Suud hakkında 
raporlar düzenlemekteydi. Ofisi dışında, Bağdat’ta bulunan evi ölümüne 
kadar ona mesken olacaktı. İngiliz hayat tarzını sürdürmeye çalıştığı bu 
evinde, üst düzey yetkililere partiler veriyor, böylece kendi yalnızlığını da 
unutmaya çalışıyordu. Bell, Kasım 1917’de ilan edilen Balfour Dekleras-
yonu’nun gerçekleşebileceğine inanmamış, buna temkinli yaklaşmıştır.69 
Aynı yıl içerisinde, Arap bağımsızlığı altında çıkmasıyla övündüğü el-Arap 
gazetesinin editörlüğünü yapmaya başladı.70  

I I I -  I r a k  K r a l l ı ğ ı ’ n ı n  K u r u l m a s ı  v e  G e r t r u d e  
B e l l ’ i n  R o l ü  

Bell, 1918 yılı başlarında Fırat boyunca Babil’i de kapsayan bir geziye 
çıktı. Aynı yılın yaz aylarında ise inceleme yapmak amacıyla İran’a gitti. 1 
Ekim 1918’de Şam’ın düşmesinden sonra imzalanan Mondros Mütarekesi ile 
Büyük Savaş Osmanlı Devleti için sona ermiş; ancak İngilizler bir adım daha 
atarak, mütareke şartlarına aykırı bir şekilde petrol bölgesi Musul’u da işgal 
etmişti.71 Böylece, Irak’ın İngilizler tarafından yönetimi ve şekillendirilmesi 
açısından yeni bir dönem başladı.  

Savaşın bitmesinin ardından, Percy Cox’un İngiliz-İran Antlaşması için 
Kasım 1918’de İran’a gönderilmesiyle yerine vekâleten Arnold Wilson 
gelmişti. Bu durum, Bell için huzursuzlukların da başlangıcıydı. Zira aşağıda 
anlatılacağı üzere Irak’ın yönetimiyle ilgili ortaya çıkan siyasi görüş 
ayrılıklarının bir sonucu olarak, istediğini yapmaya alışkın olan Bell, 
otoritesini göstermeye çalışan Yüksek Komiser Wilson ile anlaşamadı.  

8 Kasım 1918’de, İngiliz ve Fransız hükümetleri ortak bir bildiri 
yayınlayarak, Wilson İlkeleri’ne göre “Türk boyunduruğundan kurtarılan” 
Araplara, kendi seçimleri ve özgür iradeleriyle ulusal yönetimlerini kurma 
imkânının tanınacağını; bu konuda destek olacaklarını ilan etti. Bu elbette, 

                                                                          
69 H.V.F. Winstone, a.g.e, s. 201. 
70 The Letters of Gertrude Bell, II, s. 416, 431. 
71 Mütareke şartlarına aykırı olarak Musul’u işgal eden İngilizler, bazı Arap aşiretlerini 

teşvik ve tahrik etmek suretiyle, işgallerini kolaylaştıracak güvenlik şartlarını da 
oluşturmuştu (Kurşun, a.g.m, s.8-9).  
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emperyalist devletlerin “siyasi” ve “konjonktürel” hamlesinden başka bir şey 
değildi. Zira Osmanlı’nın bölgeden sökülüp atıldığı bir sırada, Şerif Hüseyin 
ve oğulları isyanları karşılığında kendilerine söz verilmiş olan Büyük Arap 
Krallığı için beklenti içerisindeydi. Bildiriye şiddetle karşı çıkan Yüksek 
Komiser Wilson’a göre, kurulacak hükümette Başbakan ve bazı Arap 
bakanlar dışında, Irak’ta Arap emirin başkanlığında bir Arap yönetiminin 
kurulması mümkün değildi ve böyle bir şeyin gerçekleşmesi ise bütün 
kazanımların sonu demekti. Nitekim gerçekçi saptamalarıyla dikkat çeken 
Bell de, hükümetinin bu politikalarını “çelişkili”, “belirsiz” ve “dürüst 
olmayan” ifadeleriyle eleştirirken, İngiliz yönetimi dışında, -geri kalmış ve 
bir ulus olamayan- Araplar ve aşiretlerin istedikleri bir emir üzerinde 
uzlaşamayacaklarını düşünüyordu.72 Her ikisine göre de doğrudan yönetimin 
dışında böyle bir yönetim kurulması ve ayrıca buna karşı duracak Kürtler, 
Türkler ve gayrimüslimlerin yaşadığı Musul Vilayeti’ni içermesi 
imkânsızdı. Nitekim dağlık olması sebebiyle doğrudan işgali ve yönetilmesi 
zor olan Musul Vilayeti’nin doğusundaki Kürt bölgeleri de, Wilson ve Bell 
tarafından buraya “siyasi memur” sıfatıyla atanan Leachman, Soane, Noel, 
Hay, Longrigg ve Edmonds gibi deneyimli ve bölgeyi iyi tanıyan istihbarat 
uzmanları vasıtasıyla yönetilmeye başlanmıştı.73  

Savaş sonrası dönemde, İngiliz-Fransız rekabetinden kaynaklanan 
ciddi anlaşmazlıklar da gün yüzüne çıkmaya başlamıştı. Sykes-Picot Gizli 
Antlaşması’na (1916) dayanan Fransa, Suriye’nin bütünüyle kendi 
yönetimlerinde olması gerektiğini savunurken, İngiliz nüfuzu altındaki Şerif 
ve oğlu Faysal buna karşı çıkıyordu. Bunun üzerine Arnold Wilson, Irak ve 
Suriye ile ilgili olarak Gertrude Bell’i barış müzakerelerinin sürdüğü Paris’e 
gönderdi (Mart 1919). Konferanstaki İngiliz politikası, toplantıya katılan 
Bell’in bilgi ve belgeleri kullanılmak suretiyle şekillenmiştir. Ancak, 
konferansta Mezopotamya’nın geleceğine dair kararlar ertelenirken, 
ülkedeki huzursuzluklar da artmaktaydı. Kürtler Arap idaresi, Şiiler Sünni 
yönetimi istemezken; aşiret reisleri de İngilizlerin varlığına karşıydı. 
Osmanlı dönemindeki statülerini kaybeden subay ve bürokratlar hoşnutsuz 
olup, Arap milliyetçileri ise güç kazanıyordu.74 Paris’te, eski dostları Hogart 
                                                                          

72 Kaymaz, a.g.e, s. 86; The Letters of Gertrude Bell, II,  s.463-4. 
73 Kaymaz, a.g.e, s.106. 
74 Geoffrey Hamm, a.g.t, s.302. 
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ve Lawrence ile de görüşen Bell, ayrıca çok yakın ilişkiler kuracağı Faysal ile 
de tanışmıştı.75 Bell ve Lawrence, Faysal için burada aktif bir kampanya 
yürüttüler. Britanya’nın Irak’ta gittikçe artan askeri ve mâli külfetini gerekçe 
gösteren Lawrence, krallık için doğrudan önermese de Faysal’ı, Suriye’de 
“başarılı” gördüğü yönetimini de referans göstererek destekliyor ve 
Arapların İngiliz mandası altında kendilerini yönetebileceklerini savunu-
yordu. Lawrence, “kanlı” ve “etkisiz” gördüğü Wilson’ın Irak’taki yöneti-
mini ise, “eski Türk (Osmanlı) sisteminden daha kötü” buluyordu.76  

Sykes-Picot Antlaşması’na göre Suriye’ye hâkim olan Fransızların 
bütün itirazlarına rağmen, İngilizlerin de desteğini alan Faysal Suriye’ye 
yerleşmiş ve daha sonra “Suriye Umumi Meclisi” tarafından kral ilan edil-
mişti (Mart 1920). Böylece, ülkenin bir bölümünde de olsa kendi yönetimini 
fiilen kurabilmişti. Nitekim Gertrude Bell de Syria in October 1919 başlıklı 
raporunda, -daha önceki düşüncelerinden farklı olarak- İngiliz mandası 
altında Irak’ta Suriye’dekine benzer bir Arap yönetiminin kurulması 
gerektiğini savunmaya başlamıştı. Ancak bu yönetim, Irak’ın mevcut 
yapısıyla uzlaşacak biçimde örgütlenmeliydi. Bununla birlikte, Yüksek 
Komiser Arnold T. Wilson’ın muhalefeti ise devam ediyordu. Nitekim 
Bell’in, Hindistan Bakanlığı (India Office)’na hitaben yazdığı rapora 
Wilson’ın eklediği bir notla, “politik, diplomatik ve idari vasıtalarıyla yeni bir 
egemen Müslüman devleti yaratmanın o günler için imkânsız olduğunu”na dikkat 
çekmişti.77  

Lawrence ile birlikte hareket eden Bell, Irak yönetimi için önce 
Abdullah’ın, ardından da kardeşi Faysal’ın İngilizler ile geçinebilecek 
müstakbel emir (kral) olabileceğine kanaat getirerek buna dair raporlar 
yazmaya başladı. Görüş ayrılığı, inatçı bir karaktere sahip olan Bell ile 
Wilson arasında gerginliğin artmasına neden oldu. Nitekim Bell, artık 
doğrudan üst makamlarla görüşerek kendi fikirlerini kabul ettirmeye; 
Wilson da onu Bağdat’tan uzaklaştırmaya çalışacaktır. Ancak, bu müca-
delede kaybeden taraf Wilson oldu. Aşağıda bahsedileceği üzere, İngilizleri 
zora sokan Mezopotamya (Irak) isyanının giderek büyüdüğü bir dönemde 
                                                                          

75 H.V.F. Winstone, a.g.e, s.205-211 
76 Timothy J. Paris, “British Middle East Policy-Making after the First World War: The 

Lawrentian and Wilsonian Schools”, The Historical Journal, 41/3 (September 1998), 
s.788-789. 

77 Timothy J. Paris, a.g.m, s.781-782.  



Türk  Kül tü rü  İnce lemele r i  Derg i s i  
 

 

141

(Ekim 1920), Percy Cox’un eski görevine tekrar atanmasıyla birlikte, Wilson 
resmi görevini bırakarak petrol şirketi APOC’a geçmiştir.  

Wilson’ın henüz görevde olduğu bir dönemde, 19-26 Nisan 1920’de 
düzenlenen San Remo Konferansı, İngiltere ve Fransa’nın Osmanlı Arap 
vilayetlerini aralarında paylaştıkları bir toplantı olmuştur. Buna göre, Fransa 
Suriye ve Lübnan’da; İngiltere ise, Sykes-Picot’ya göre Fransa’nın payına 
düşen Musul da dahil olmak üzere bütün Irak ile Ürdün ve Filistin’de, 
Milletler Cemiyeti Misakı’na dayanarak manda yönetimleri kurabilecekti. 
Yaklaşık bir ay sonra, yani Mayıs 1920’de ise İngiltere, Cemiyet-i Akvam 
tarafından ihdas edilen milletlerarası vesayet sistemi çerçevesinde, Irak 
üzerinde “A sınıfı manda” yönetimi kurma yetkisine sahip oldu.78 Bununla 
birlikte, kurulacak manda idaresinin şekli ve Irak’ın idari taksimatı üzerinde 
bazı tartışmalar yaşanıyor; Irak’ın kuzey ve güney şeklinde bölünerek 
yönetilmesi üzerinde duruluyordu. Dışişleri Bakanı Lord Curzon’a göre, 
Türkiye’nin eline geçme ihtimali olan kuzeydeki Musul ve çevresinde ayrı 
bir emirlik oluşturulacak; güneyde ise, Şerif Hüseyin’in oğlu Abdullah’ın 
idaresinde Bağdat merkezli başka bir emirlik kurulacaktı. Bu sırada, 
İngilizlerin baskıcı yönetiminden bıkan Musul ve Kerkük halkı ise, TBMM 
ve Osmanlı hükümetlerine başvurarak Türkiye’nin bir parçası olarak kalmak 
istemekteydi.79  

Yönetim şekli tartışmalarının sürdüğü bir sırada İngilizler, Irak’ın 
güneyinde büyük bir ayaklanmayla karşılaştılar. Irak’ta manda yönetiminin 
ilanıyla birlikte, muhafazakâr halk, aşiretler ve özellikle de güneydeki Şiiler 
arasında huzursuzluklar başgöstermişti. Savaşın başlangıcında Osmanlı 
idaresine karşı ayaklanan bu bölgede, İngiliz işgaline karşı bağımsızlık 
fikirleri ve milliyetçilik duygusu gittikçe güç kazanıyordu. İran ve Irak’taki 
Şii toplum ve müçtehitler üzerinde Britanya etkisinin artmasının yanı sıra, 
Yüksek Komiser Wilson’un Irak’taki yerel yapıyı göz ardı eden, baskıcı 
uygulamalarının da etkisiyle, “kâfir” bir devletin mandasına karşı çıkan 

                                                                          
78 Kadir Kasalak, “Manda Sistemi ve Irak ile Suriye’de Uygulanması”, Birinci Ortadoğu 

Semineri (Elazığ, 29-31 Mayıs 2003) Bildiriler, Elazığ 2004, s.73. Irak, Filistin, Ürdün, 
Suriye ve Lübnan için öngörülen “A sınıfı manda yönetimi”, manda altına alınan 
devletin kendini yönetebilecek seviyeye gelinceye kadar sürmesi anlamına 
gelmektedir.  

79 Zekeriya Kurşun, a.g.m, s.9-10.  
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Ayetullah Şirâzi liderliğindeki Şii ulemanın (müctehidler) teşviki ve eşraf ve 
bazı aşiretlerin katılımıyla güneydeki Şiiler ayaklandı.80 1920 sonlarına 
doğru büyüyüp İngilizleri kaygılandıran Irak (Mezopotamya) isyanı, 
ardında, Irak için tahsis edilen bütçenin iki katı fazladan bir masraf (40 
milyon Paund) ve binlerce ölü bırakarak Şubat 1921’de bastırılabildi.81  

Bu bağlamda Arabistan’daki gelişmeler de Irak’ın geleceği ve istikrarı 
açısından önem kazanmaya başlamıştı. 1916 isyanıyla birlikte kendini Hicaz 
Kralı ve halife ilan edip Büyük Arap Krallığı peşinde olan Şerif Hüseyin’in82 
kuvvetleriyle çatışan Necid Emiri İbn-i Suud, işgal altında olduğunu iddia 
ettiği bazı toprakların iadesini istiyordu. Bu gerekçeyle, 1919’da Şerif 
Hüseyin kuvvetlerini mağlup ettiği gibi, en büyük rakibi olan Şammar Şeyhi 
İbn-i Reşid’in merkezi Ha’il’i de zapt etmişti (1921).83 Bu sırada İngilizler, 
Britanya’ya sâdık kalmaları için Hicaz’ın bekçisi olarak gördükleri Şerif 
Hüseyin’e yüz bin, Suud’a da altmış bin sterlin ödenek ayırdı.84 Ancak, Suud 
ile Şerif ailesi arasındaki tarihi husumet de hesaba katılırsa bu gelişmeler, 
Şerif Hüseyin ve oğullarıyla birlikte Irak’ın geleceğini de yakından ilgilen-
diriyordu.  

Böyle bir ortamda İngilizler, Irak’ta bir “Haşimi hanedanı yaratma”yı 
önemli bir hedef olarak belirledi. Yukarıda da değinildiği gibi Lord Curzon, 
Ortadoğu’da bir Haşimi yönetimini savunurken, yine Faysal taraftarı olan 
dışişleri mensubu Lord Hardinge de Britanya’nın Suud yayılmacılığına 
karşı Şerif Hüseyin’i desteklemeye mecbur olduğuna dikkat çekiyordu.85 Bu 
durumda, Şerif Hüseyin ailesi ve Faysal’ın sadakatlerinden dolayı ödüllen-
dirilmeleri gerekiyordu. Bu doğrultuda, Lawrence’ın projesi olarak ortaya 
çıkan Faysal’ın kralı olduğu Büyük Suriye projesi ise Faysal’ın Fransızlar 
tarafından ülkeden sürülmesiyle akim kalmıştı.  
                                                                          

80 Yitzhak Nakash, Irak’ta Pandora’nın Kutusu Şiiler, çev. Metin Saltoğlu, Ankara 2005, 
s. 65-72. 

81 Amal Vinogradov, “The 1920 Revolt in Iraq Reconsidered: The Role of Tribes in 
National Politics”, International Journal of Middle East Studies, III/2 (April 1972), s. 
138. 

82 İngilizler şerif Hüseyin’i “zorba, istibdat yanlısı ve açgözlü” olarak tanımlıyordu 
(Wallach, a.g.e, s. 434). 

83 The Letters of Gertrude Bell, II, s. 534. 
84 Janet Wallach, a.g.e, s. 433.  
85 Timothy J. Paris, a.g.m, s. 785. 
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Bell’in, doğrudan yönetim yerine İngiliz mandası altında Iraklıların 
kendi yönetimini kurması gerektiğine dair düşünce ve girişimlerinden daha 
önce bahsedilmişti. Ancak, bu düşüncelerini gerekçeleriyle birlikte izah 
etmekte fayda görüyoruz: Bilindiği üzere, Osmanlı dönemi Arap mil-
liyetçiliği, II. Meşrutiyet yıllarında yaşanan gelişmelere paralel olarak siyasal 
nitelik de kazanmaya başlamıştı.86 İngiliz işgali döneminde Arap milliyet-
çiliğinin yükseldiğine dikkat çeken Bell’e göre, Araplara kendi idarelerini 
kurdurmak suretiyle, kendilerini yönetebilecekleri mesajı verilmeliydi. 
Böylece, güçlenen milliyetçilik kısmen de olsa dizginlenebilecekti. Ona göre, 
ülkeyi modernleştirmek ve ayrıca Şii ulema ile onların güdümündeki 
aşiretlerin halkı geri bırakan etkilerini sona erdirmek için de Britanya’nın 
Şerif Hüseyin ailesinden Faysal ile şehirli kesim ve Sünni milliyetçilerle 
birlikte çalışması gerekiyordu.87 Ayrıca, Arapların kendi yönetimini kurmak 
suretiyle, o sırada çok tartışılan Irak’taki doğrudan yönetimin İngiliz 
ekonomisine olan maliyeti de azalacaktı.  

Yukarıda değinildiği gibi İngilizler, Irak’ta manda idaresi kurduktan 
sonra tam da bölgede hâkimiyetlerini güçlendirmeye çalışırken patlak veren 
isyanla sarsılmıştı. Bu sırada, doğrudan İngiliz yönetimini savunan ve 
gösterdiği yönetimle isyanın da sebeplerinden biri olan Wilson’ın yerine, 
Ruslara karşı Hindistan’ı güven altına alan İngiliz-İran Antlaşması’nın 
mimarı Percy Cox, Ekim 1920’de Tahran’dan tekrar Bağdat’a atandı. Çok 
sevdiği ve iyi anlaştığı eski âmirinin geri dönmesine en fazla sevinen, 
kuşkusuz Gertrude Bell olmuştu. Irak’ı uzun yıllar İngiliz hâkimiyeti altında 
tutacak; milliyetçileri de kendi taraflarına çekebilecek ve “Irak Krallığı” 
adıyla oluşturulacak yapay sistemin inşası, Arap dünyasını çok iyi tanıyan 
ikiliye, Percy Cox ile Bell’e verilmişti.  

İngilizleri ve Bell’i büyük bir endişeye sevk eden Şii isyanının (1920) 
henüz sona ermediği bir sırada, Kasım 1920’de ilk Irak hükumeti teşkil 
edildi. Bu tarihte, nüfuzlu bir isim olan Bağdat Nakibi Seyyid Abdurrahman 
el-Geylani başbakanlığında, üç vilayeti, farklı kesimleri ve aşiretleri temsil 
eden; büyük çoğunluğu Sünni olan yirmi bir bakanla birlikte İngiliz 
danışmanların da görev aldığı, manda altındaki ilk Irak hükümeti kuruldu. 

                                                                          
86 Davut Hut, “Osmanlı Arap Vilayetleri, Arabizm ve Arap Milliyetçiliği”, Vakanüvis-

Uluslararası Tarih Araştırmaları Dergisi, Ortadoğu Özel Sayısı (2016), s. 40. 
87 Charles Tripp, A History of Iraq, Cambridge University Press 2000, s. 39.  
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Böylece, gelişmelerden memnun olmayan Araplara en azından “kendi 
hükümetleri”ni kurdukları mesajı verilmiş; öte yandan, isyan sebebiyle öfke 
duyulan Şiiler ise çok az sayıda bakanlık verilmek suretiyle cezalandırılmıştı. 
Bundan sonra ise, Osmanlı dönemindeki mülki teşkilat ve belediyeler 
yeniden düzenlenerek hizmet vermeye başladı.  

Bell’e, bu süreçte verilen en önemli görev, yine onun uzmanlık alanıyla 
ilgiliydi. Kurulacak Arap yönetimine destek vermeleri amacıyla, birbirinden 
ayrı hareket eden kişi ve grupları, özellikle de Arap eşraf ve şeyhleri 
birleştirip ikna etmesi gerekiyordu. Ciddi sağlık sorunları ile uğraşmasına 
rağmen en sağlam yeteneğini kullandı; muhtemel siyasal oluşumlar açısın-
dan büyük önem atfettiği Bağdat eşrafını88 evinde toplamaya başladı. Irak’ın 
siyasi ve sosyal durumunu ortaya koyan raporlar hazırladı. Bunları yaparken, 
Bağdat’taki İngiliz görevlilerin Arapça bilmemelerinden, Araplarla görüş-
memelerinden, şehir hayatından bütünüyle kopuk olmalarından, dolayısıyla 
ikinci sınıf kapalı bir İngiliz toplumu yaratmalarından şikâyet etmekteydi. 
Bütün bunları da, kendisi gibi olamayan “İngiliz eşlere” bağlıyordu.89  

San Remo Konferansı’yla Ortadoğu’yu Fransa ile birlikte paylaşan 
Britanya hükümeti, 1921 yılı başlarında bir karar alarak, kendi mandası 
altındaki Arap bölgelerinin yönetimini Sömürgeler Bakanlığı (Colonial 
Office)’na devretmişti. Böylece, Irak’ın yönetimi de Hindistan hüküme-
tinden, Winston Churchill’in başına getirildiği Sömürgeler Bakanlığı’na 
geçti. Bu gelişmenin hemen ardından, İngiliz mandası altındaki Irak, Ürdün 
ve Filistin gibi yeni Arap devletlerinin, diğer bir deyişle yeni Ortadoğu’nun 
geleceğini tayin etmek üzere Kahire’de bir konferans toplandı (Mart 1921).90 
Churchill’in başkanlık ettiği Konferansa Lawrence’ın yanı sıra, Percy Cox, 
General Haldane ve artık APOC’u temsil eden Arnold T. Wilson ile ilk Irak 
hükümetinin Maliye Bakanı Sason Heskel ve Savunma Bakanı Cafer el-
Askeri’nin de yer aldığı kırk kişilik bir komisyon katıldı.91 Churchill’in son 
derece doğru bir tespitle “Kırk Haramilere” benzettiği bu komisyondaki tek 
kadın ise Gertrude Bell idi. 
                                                                          

88 Bell, İttihat ve Terakki türünden siyasal cemiyetlerin kurulması ihtimalini, Bağdat 
eşrafı açısından bir kâbus olarak görmekteydi (Sina Akşin, İstanbul Hükümetleri ve 
Milli Mücadele, Ankara 1998, I, 539, 274n).  

89 Wallach, a.g.e, s.443-444.  
90 Janet Wallach, a.g.e, s.426-427. 
91 The Letters of Gertrude Bell, II, 530-531; H.V.F. Winstone, a.g.e, s.234-235. 
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Konferansta Irak ile ilgili olarak; askeri-mali harcamaların azaltılması, 
ülkenin yönetimi ve geleceğinin belirlenmesi, adaylardan birinin Irak 
tahtına kral olarak geçirilmesi, yeni devletin savunulması amacıyla bir 
ordunun meydana getirilmesi ve kuzeydeki Kürt bölgelerinin durumu gibi 
konular ele alındı.  

Irak’a kimin kral yapılacağı tartışmaları ise, konferanstan önce baş-
lamıştı. Daha önce, Faysal’ın Suriye kralı ilan edilmesiyle birlikte kardeşi 
Abdullah’ın Irak krallığına getirilmesi gündeme gelmişse de İngiliz 
Sömürgeler Bakanlığı bunu uygun görmemişti. İlk Başbakan Seyyid 
Abdurrahman el-Geylani, Basra Nakibi Seyyid Talip, Muhammara Şeyhi 
Haz’al, İbn-i Suud, Ağa Han ve hatta Şehzade Burhaneddin Efendi gibi 
isimler ortaya atılmışsa da hepsinden vazgeçildi. Nihayet, Percy Cox 
Faysal’ın yetenekleri ve tecrübelerinden bahsedince, Lawrence hemen des-
tekledi, dahası Lawrence, Faysal’ın kral adaylığı konusunda kuşku duyanları 
da kazandı ki bunlar arasında, Iraklıların yabancı birini kralları olarak kabul 
edeceğinden pek de emin olamayan Gertrude Bell de vardı.92 Artık Bell, 
Faysal’ın kral olabilecek bilgi, zekâ, olgunluk ve karizmaya sahip olduğuna 
inanmaya başlamıştı. Sonuçta, Fransa’nın Suriye’den sürdüğü ve o sırada 
Londra’da bulunan Faysal’ın kral adayı olarak Bağdat’a davet edilmesi 
kararlaştırıldı.93 Toplantıda alınan karar, İngiliz siyaseti açısından tipikti: 
“Emir Faysal’ın Irak tahtına aday olmak istemesi ve Irak halkı tarafından rağbet 
görmesi halinde, Majestelerinin Hükûmeti de seçilmesine engel çıkartmayacaktı”.94 

Cox ve Bell’in Konferanstaki önerisine göre, yeni bir devlet olarak Irak 
Krallığı kurulacak; bünyesinde Basra ve Bağdat’ın yanı sıra; zengin 
petrolleri, Şiilere karşı Faysal’a destek verebilecek olması ve Türkiye ile bir 
tampon bölge konumuna gelmesi hasebiyle Musul Vilayeti ve Kürt bölgesi 
de bu devlet içinde yer alacaktı. Bununla birlikte, Mahmud Berzenci lider-
liğinde özerklik talebiyle İngilizlere karşı ayaklanan Süleymaniye livası ise, 
siyasi memurlar vasıtasıyla ve doğrudan İngiliz Yüksek Komiserliği 
tarafından -kısmen özerkliği de içeren bir şekilde- yönetilecekti.95 Böylece 

                                                                          
92 Ali A. Allawi, Irak Kralı I. Faysal, çev. Hakan Abacı, İstanbul 2016, s.398. 
93 H.V.F. Winstone, a.g.e, s.235; Janet Wallach, a.g.e, s.429, 431.  
94 Allawi, Irak Kralı I. Faysal, s.398. 
95 Bu dönemde ortaya çıkan bir diğer sorun da, Süleymaniyeli Mahmud Berzenci’nin 

başını çektiği Iraklı Kürtlerin özerkliğine dair taleplerdi. Musul Vilayeti ile Kerkük 
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konferansta, bizzat Bell’in verdiği bilgilerle Irak’ın sınırları da çizilmiştir. 
Öngörülen bu yapıda, Şiiler, Sünniler, Kürtler ve Hıristiyanlar, şerif 
soyundan gelen bir kralın etrafında birleşecekler ve Faysal’ın liderliğindeki 
Irak, Britanya’ya yük olmadan bağlılığını sürdürecekti. Bu yapı, bütün 
Ortadoğu için de bir örnek teşkil edecekti.96 Şerif Hüseyin’in diğer oğlu 
Abdullah ise, yeni oluşturulacak Ürdün’ün krallığına getirilecekti. Manda 
idaresi altında yeni devletlerin doğduğu bu aşamada, Suriye-Lübnan’daki 
Fransız denetimine karşın Irak-Ürdün’deki İngiliz hâkimiyetini öngören 
yeni Ortadoğu haritasını hazırlayanlardan biri de böylece Gertrude Bell 
olmuştur.  

İngiltere açısından bakıldığında, bir Arap yönetimi kurmak suretiyle, 
birçok hedef gerçekleştirilmiş olacaktı. Öncelikle, Peygamber soyundan 
birisi kral yapılmak suretiyle Şiilerin itirazlarının önü kesilecekti. Faysal, 
kendisini Suriye’den çıkaran Fransızlara kızgındı. İngiltere O’nu krallığa 
getirerek, Sykes-Picot’dan beri Musul’da gözü olduğuna inandığı Fransa’ya 
karşı da bir tedbir almış olacaktı. Ayrıca, Britanya Irak ile ilgili mali, askeri 
ve siyasi külfetten de önemli ölçüde kurtulacaktı. İngiliz hava gücünden 
yararlanılması ve on beş bin kişilik bir Irak ordusunun kurulması gibi, 
Britanya’nın eleştirilen masraflarını azaltacak birtakım kararlar da yine bu 
konferansta alındı. Churchill’in “Özel niteliklerinden dolayı Şerifin oğlu Faysal, 
en ideal aday ve en ucuz çözüm yolu olarak bulunmuştu” sözü, İngiltere’nin 
Kahire Konferansı kararlarıyla elde ettiklerini özetler niteliktedir.  

Kahire Konferansı’nda Faysal’ın krallığa getirilmesine karar verilmişse 
de bunun uygulanması ayrı bir sorun idi. Daha başta Faysal, kendisinden 
önce kardeşi Abdullah’ın isminin geçmesinden dolayı tereddüt geçirdiyse de 
Lawrence’ın çabalarıyla krallık için ikna edildi. Öte yandan, Bell’in daha 
1917’de vurguladığı gibi, Şerif Hüseyin ve oğulları Irak’ta tanınmıyordu ve 
herhangi bir ağırlığa da sahip değildi.97 İşte Bell’in bu aşamadaki zor görevi, 

                                                                          
ve Kürt bölgesini Irak Krallığı ve Britanya için önemli bir “petrol kaynağı” ve “tahıl 
ambarı” olarak gören Bell, bu özerklik ve bağımsızlık taleplerine karşı çıkmıştır (The 
Letters of Gertrude Bell, II, s.534, 543-4, 549). 

96 Janet Wallach, a.g.e, s.436. 
97 Bell, Şerif Hüseyin’in Arap Müslümanlar tarafından halife seçilmesi durumunda bile 

bunun Mezopotamya’da bir etki yaratmayacağını; Şerif veya oğullarının Bağdat 
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kral adayı olan Faysal’ı tahta çıkarmaktı. Bunu yaparken de Britanya’yı 
temsil ettiğini sezdirmeden, Iraklıları, Faysal’ın en iyi seçenek olduğuna 
inandırması gerekiyordu.98 Öte yandan, ülkede geniş bir nüfuza ve siyasi 
kişiliğe sahip olan Basra Nakibi Seyyid Talip,99 Faysal’ın karşısına rakip 
olarak çıkmaya yeltendiğinden ciddi bir engel oluşturuyordu. İşte, bu 
aşamada yine İngiliz siyaseti devreye girdi; Percy Cox’un emriyle Seyyid 
Talip 16 Nisan’da tutuklanarak Seylan Adası’na sürüldü.100 Diğer yandan, 
1920 isyanına karışan siyasi tutuklular ve Arap milliyetçileri için de 30 Mayıs 
1921’de genel af ilan edildi.  

Faysal’ın krallığı için gerekli olan bütün planlar ve hazırlıklar, yine 
Bell’in teklif ve istekleri doğrultusunda yapılıyordu. Bu cümleden olarak, 
eski Osmanlı hükümet konağında Faysal için özel bir bölüm hazırlandı, 
Bağdat halkından beş yüz kişi toplantıya çağrıldı. Altmış kişilik bir heyetin 
de Faysal’ı karşılaması kararlaştırıldı.101  

Faysal’ın krallığını meşru göstermek amacıyla ve her şeyden önce, 
göstermelik de olsa bir referandum yapılması gerekiyordu. Faysal’ın gönüllü 
mihmandarlığını yapan ve birçok konuda ona brifingler veren Bell, Faysal’ın 
krallığı konusunda yine de kuşku ve endişe taşıyordu: “…Zarlarımızı attık. 
Kazanıp kazanmadığımızı birkaç gün içinde görürüz…Bu arada, kodamanların 
Faysal’ın krallığına tedirginlikle baktığı konusunda hiç kuşku yok…” 102 Nitekim 
Bell’in endişesini haklı çıkaracak gelişmeler de yaşanıyordu. Avrupa’dan 
Mısır ve Hicaz yoluyla 23 Haziran’da Basra’ya ulaşan Faysal’a parlak bir 
karşılama yapılmamıştı. Dahası, Faysal’a karşı olan Basra eşrafıyla aşağı 
Fırat bölgesindeki Arap aşiretleri, Bağdat’a bağlı olarak kendi bölgeleri için 
ayrı bir yönetim talep etmekteydi.103 Necef ve Kerbela’nın Şii uleması Sünni 

                                                                          
(Irak)’a yönetici olarak teklif edilmesi durumunda halkta şaşkınlık meydana 
getireceğini vurgulamaktaydı (Geoffrey Hamm, a.g.t, s.263). 

98 Janet Wallach, a.g.e s.437. 
99 Gertrude Bell’e göre, kaba bir kişi olan Seyyid Talib İngilizlerden o ana (1914) kadar 

yardım görmemiş olup, Basra’da Osmanlı valisinden daha fazla bir nüfuza sahipti 
[British Library-India Office Records, Letters-Political and Secret Department, 
L/PS/10/462, “Extract from a letter (Private) from Miss Gertrude Bell, 5.9.14].  

100 Janet Wallach, a.g.e, s.440. 
101 Janet Wallach, a.g.e, s.443. 
102 Allawi, Irak Kralı I. Faysal, s.437-438. 
103 The Letters of Gertrude Bell, II, s.600-601. 
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idareye; Kürtler ise doğrudan Arap idaresine karşı çıkmakta; Türk 
yanlılarıyla Türkmenler de zaten Türk idaresinin tekrar tesis edileceğine 
inanmaktaydılar. Her şeye rağmen, Faysal’ın, yabancısı olduğu bu ülkede 
kendini tanıtıp referandumda gerekli desteği sağlaması gerekiyordu. Şiilerin 
desteğini almak için de öncelikle Necef ve Kerbela’ya, oradan da Bağdat’a 
geçmesi planlandı.  

29 Haziran’da trenle Bağdat’a gelen Faysal, Cox, General Haldane, Bell 
ve Bağdatlıların da yer aldığı bir topluluk tarafından karşılandı.104 Öncelikle, 
şehrin en nüfuzlu kişilerinden biri olan ve bir Arap yönetimine karşı çıkan 
Bağdat Nakibi Seyyid Abdurrahman el-Geylani’nin ikna edilmesi 
gerekiyordu. Faysal’ın Nakib’i ziyareti ve daha sonra da Nakib’in Faysal’ı 
evine davetiyle gerçekleşen konuşmalarla bu engel de aşılmış oldu; Nakib, 
Faysal’ın sarsılmaz bir taraftarı haline geldi.105 Öte yandan, danışmanı 
olduğu Seyyid Talib’in sürülmesine kızan ve İbn-i Suud’u destekleyen 
Philby106 de görevinden uzaklaştırıldı. Düzenlenen tören, ziyafet ve 
toplantılar sayesinde Faysal her geçen gün daha çok tanınıyordu. Neticede, 
Müslümanlar, Şii-Sünni ulema ve eşraf, Yahudiler ve Hıristiyanlar da artık 
Faysal’ın krallığına nispeten olumlu bakmaya başlamışlardı.  

Faysal sık sık Bell’e müracaat ediyor, Bell de önerileriyle Faysal’a danış-
manlık yapıyordu. Öte yandan Faysal’a karşı aşiretlerin de güçlü muhalefeti 
söz konusuydu. Bell, çok iyi tanıdığı Irak’ın aşiretleri ve reisleriyle, tarihi ve 
sosyal yapısı hakkında Faysal’a bilgiler veriyordu.107 Yapılan çalışmalar 
sonucunda, geniş bir alana yayılmış olan Aneze ve Düleym gibi önemli Arap 
aşiretleri, Britanya ve Faysal yanlısı olduklarını bildirdiler. Böylece, bizzat 
Faysal ve Bell’in çalışmalarıyla, aşiretlerin muhalefeti de zayıflamaya 
başladı.108  
                                                                          

104 The Letters of Gertrude Bell, II, s.604-607; Wallach, Çöl Kraliçesi, s.444-446. 
105 Allawi, Irak Kralı I. Faysal, s.438. Bell’e göre Bağdat Nakibi, önceleri bir Arap 

hükümetine karşı çıkıyor, yerine doğrudan İngiliz yönetimi istiyordu (Sina Akşin, 
a.g.e, I, 539, 274n). 

106 Mehmet Ali Büyükkara, “Philby, Harry St. John Bridger”, TDVİA, XXXIV, s.268-
269. 

107 Britanya’nın Necd ve Irak aşiretleri konusunda başta gelen uzmanı olan Bell, 1922’de 
yazdığı bir mektubunda, “aşiret reislerinin sevdiği insanlar olduğunu belirttikten sonra, 
bütün Irak ülkesi boyunca var olan her bir aşiret reisinin önemini bildiğini ve onların ülkenin 
belkemiği olduklarını” vurgulamaktadır (The Letters of Gertrude Bell, II, s.647)  

108 The Letters of Gertrude Bell, II, 598, 614; Janet Wallach, a.g.e, s.450-452, 454. 
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Yukarıdaki hazırlıklardan sonra Cox’un isteği doğrultusunda, Irak 
Bakanlar Kurulu 11 Temmuz 1921’de, Faysal’ı “Irak’ın anayasal kralı” 
olarak tanımlayan bir karar aldı. Bunun meşru bir talep ve seçim olduğunun 
gösterilmesi amacıyla, 1921 yılı Temmuz-Ağustos aylarında basit ve 
göstermelik bir referandum yapıldı. Düzmece ve dolayısıyla doğruluk 
derecesi de şüpheli olan referandum sonucunda, Faysal’ın % 96 ile halk 
tarafından kral seçildiği İngiliz Yüksek Komiserliği tarafından ilan edildi. 
Böylece 23 Ağustos 1921’de Midhat Paşa’nın yaptırdığı hükümet sarayında 
kalabalık bir kitle önünde Faysal’a taç giydirilerek Irak Haşimi Krallığı 
kurulmuş oldu. Ne var ki henüz geçerli bir barış antlaşması yapılmadığından 
ülkenin hukuken Türk egemenliğinde olması; İngiltere’nin mandaterliğinin 
henüz Milletler Cemiyeti Konseyi’nce onaylanmaması ve ayrıca “anayasal 
monarşi”nin kurulduğunun ilan edilmesine rağmen ortada bir anayasanın 
olmaması gibi sebeplerle, bu kuruluşu “bütünüyle hukuk dışı” olarak 
tanımlamak mümkündür.109 Her şeye rağmen Faysal’ın tahta geçişi, özellikle 
Gertrude Bell’in yoğun çaba ve başarısının bir ürünüydü. New York 
Herald’ın yazdığı gibi “Britanya İmparatorluğu, Ortadoğu’nun birbirine dola-
nan, karman çorman çilelerini çözemediği zaman, Gertrude’u çağırmış ve onun 
sayesinde bu düğümü çözmüştü”.110  

Kralın seçilmesinden sonraki en önemli konu ise, kabinenin 
oluşturulması meselesiydi. Faysal, bu isimlerin belirlenmesinde de Bell’in 
görüşlerine başvurdu. Sonuçta, Bağdat Nakibi Seyyid Abdurrahman el-
Geylani, başbakanlığa; Cafer el-Askeri, savunma bakanlığına; Tevfik Halidi, 
içişleri bakanlığına ve Nuri Said Paşa ile Yahudi Sason Efendi de diğer 
görevlere atandılar.111 Bell, kabineye eklediği sağlık bakanını ise bizzat 
kendisi atadı. 28 Ağustos 1921’de babasına, “Bayrak için fikir birliğine 
varmaları gerektiğini” yazan112 Bell, Faysal’ın sarayına düzenli bir teşrifat 
sistemi kurmak ve bu sarayı Avrupa’dan getirtilen mobilyalarla tefriş etmek 
gibi işlerle de bizzat uğraştı. 

                                                                          
109 İhsan Ş. Kaymaz, a.g.e, s.157-8. 
110 Janet Wallach, a.g.e, s.469. 
111 Hanna Batatu, The Old Social Classes and The Revolutionary Movements of Iraq, A Study 

of Iraq’s Old Landed and Commercial Classes and of It’s Communists, Ba’thists and Free 
Officers, Princeton University Press 1978, s.155, 158, 175. 

112 The Letters of Gertrude Bell, II, 621. 
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Bu gelişmelere rağmen, İngilizleri ve yeni yönetimi, sıkıntıya sokacak 
ciddi sorunlar bekliyordu. Şöyle ki, İngilizlerin Musul Vilayeti içinde en çok 
kaygı duydukları yerlerin başında Kerkük geliyordu.113 Bu endişe şehrin 
baskın unsuru olan Türkmenlerin kesin olarak Türkiye’nin tarafında yer 
alması ve Türk idaresini istemesinden kaynaklanıyordu. Bölgeyi çok iyi 
tanıyan Bell bu hususu, “Referandum tamamlandı ve Faysal Irak Krallığı’na 
seçildi. Ancak Kerküklü Türkmen ve Kürtler ile Süleymaniye halkı olumlu oy 
vermediler. Her iki grup da Arap idaresini istememekte, çoğunlukla Türkmen olan 
Kerkük halkı Türk yönetimini istemektedir” sözüyle açıklamaktaydı.114 Özellikle 
Kerkük’ün Türk memurlarının kalesi olarak kalması ve şehirdeki Türk 
taraftarlığı, daha sonraki dönemde de İngiliz manda idaresi için büyük bir 
rahatsızlık kaynağı olmuştur.115 

Faysal için yapılan referandumda, Kerküklüler tepkilerini göstermiş; 
bir kısmı oy sandıklarını kırmış, diğer kısmı da Faysal’ın krallığına karşı oy 
vermişti. Ayrıca, Musul, Erbil ve Süleymaniye halkı gibi, Kerkük’teki resmi 
görevliler de 23 Ağustos 1921’de Faysal’ın kral ilân edildiği törene 
katılmamışlardı. Türkmen memurlar görevlerine gitmeyerek, İngilizlere ve 
Kraliyet yönetimine karşı tepkilerini açıkça ortaya koymuşlardı. Nüfusunun 
tamamına yakını Kürtlerden oluşan Süleymaniye halkı oylamaya bile 
katılmamıştı.116 Böylece Musul-Kerkük ve çevresi, Bağdat yerine Türkiye 
ile bir olmayı arzu etmişlerdi. İngiliz güdümündeki Faysal’ın Irak kralı 
olmasına bu bölgelerin sıcak bakmamasında, TBMM adına hareket eden 
Şefik (Özdemir) Bey’in komutasındaki küçük bir birliğin gerçekleştirip 1922 
yılı boyunca da sürdürdüğü Türk askeri harekâtının da etkisi vardı.117 
                                                                          

113 Siyasi memur Chardin’in ifadesiyle “özel milliyetçi arzular taşıyan Kerküklü 
Türkmenler’in siyasi meselelere olan ilgisi” bu kaygının asıl kaynağını oluşturuyordu [F. 
W. Chardin, “Iraq-Mosul: The Land of the Two Rivers”, The English Review, (October 
1925), s.486]. 

114 The Letters of Gertrude Bell, II, s.533, 598; Gertrude L. Bell, Mezopotamya’da 1915-1920 
Sivil Yönetimi, çev. Vedii İlmen, İstanbul 2004, s.96. 

115 Geniş bilgi için bkz. Davut Hut, “İngiliz Raporlarına Göre Kerkük Türkmenleri”, 
Bir İnsan-ı Selîm: Prof. Dr. Azmi Özcan’a Armağan, ed. Refik Arıkan-Halim 
Demiryürek, İstanbul 2016, s.717-739. 

116 Qassam al-Jumaily, Irak ve Kemalizm Hareketi (1919-1923), yay. İzzet Öztoprak, 
Ankara 1999, s.45-46.  

117 PRO, War Office (WO), nr. 32/5843, “Summary of Report on the Situation in Iraq, 
14.4.1922”; WO, nr. 32/5844, “Paraphrase telegram from the High Commissioner for 
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Mahmut Berzenci’nin İngiliz karşıtı ayaklanmasının sürdüğü bir sırada, 
Türk etkisinin de Musul’a doğru hızlı bir biçimde artması ve İngiliz varlığını 
tehdit etmesi üzerine Bell, 12 Temmuz 1922’de Kürt bölgelerinde görevli 
İngiliz siyasi memur ve danışmanlarla Süleymaniye’de bir toplantı yap-
mıştı.118  

Halkın sadakatini kazanamadığını düşünen Faysal ise, heterojen 
yapıdan oluşan krallığının birlik ve bütünlüğü konusunda rahat değildi. Zira 
Musul meselesiyle birlikte, yukarıda bahsedilen Türk askeri tehdidi ciddi 
bir sorun olarak duruyor iken, ülkenin önemli bir bölümünde Türkiye ve 
Mustafa Kemal hayranlığı başlamıştı ki bu durum başta İngilizleri telaş-
landırıyordu. Ayrıca, Iraklı milliyetçiler, Bağdat’ta gösteriler yaparak İngiliz 
mandasına karşı baskıyı günden güne arttırıyordu. Bu sebeple de 1922 
Mart’ında hükümetten beş bakan istifa edecekti. Bell’in ve İngiliz istihbara-
tının bu dönemde en önemli görevlerinden biri, Musul Vilayeti’nin Türkiye 
ile birleşmesini önleyecek tedbirleri almaktı. Siyasi faaliyetlerine hız veren 
Kral Faysal ise, Ekim 1921’de Musul ve Kerkük’e bir ziyaret yaparak, bu 
bölgeler ve özerklik bekleyen Kürtlerin sadakatini kazanmaya çalıştı.119 

Suud tehlikesinin gittikçe arttığı bir dönemde Bell, Cox’un isteği 
doğrultusunda, Irak Krallığı ile Suud (Arabistan) arasındaki sınırları da 
belirledi.120 Faysal’ın danışmanı ve akıl hocası olan Bell ile arasında çok yakın 
bir ilişki kurulmuştu. Pek çok yönden beğendiği Faysal, herkesten çok 
kendisinin bulup ortaya çıkardığı bir kral idi. Bu durumu, 8 Temmuz ve 28 
Ağustos 1921 tarihli mektuplarında, “Artık tahtta taçlı bir kralımız var”, “Bu 
sabah tüm vaktimi Bağdat’taki ofisimde Irak’ın güney sınırlarını belirleyerek 
geçirdim. Bir daha asla kral yaratma işine girmeyeceğim. Çok ağır bir iş bu” 
sözleriyle dile getirmiştir.121  

                                                                          
Iraq to the Secretary of State for the Colonies, dated 9th September 1922”; İhsan Ş. 
Kaymaz, a.g.e, s.192-207; Qassam al-Jumaily, a.g.e, s.87-95; Zekeriya Türkmen, Musul 
Meselesi, Askeri Yönden Çözüm Arayışları (1922-1925), Ankara 2011, s.48.  

118 Bu toplantıda, Kürtleri bölmek amacıyla, Mahmut Berzenci’ye karşı Seyyid Taha 
liderliğinde özerk bir “Kürt Ulusal Yönetimi” kurma kararı alınmış, ancak bu karar 
uygulanamamıştır (Kaymaz, a.g.e, s.197-8). 

119 Janet Wallach, a.g.e, s.471-472, 475. 
120 Bu sınırlar, toprak, Şammar ve Aneze gibi önemli aşiretler ve bunların hak iddia 

ettikleri su kuyuları üzerinden tespit edilmişti (Janet Wallach, a.g.e, s.477). 
121 The Letters of Gertrude Bell, II, s.610, 619. 
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I V -  1 9 2 1  S o n r a s ı  İ n g i l t e r e - I r a k - T ü r k i y e  
İ l i ş k i l e r i  v e  B e l l  

Bağımsız hareket edeceğine dair ilk işaretleri veren Faysal, bir yandan 
manda idaresi ile iyi ilişkiler kurarken diğer yandan da mandayı 
sonlandırarak bağımsızlığı elde etmek istiyordu. Böylece, hem koltuğunu 
garantiye alacak, hem de İslam dünyasına kendisini kabul ettirecekti. 
Ankara hükümetinin ve İbn-i Suud’un tehditleri sebebiyle Britanya’nın 
endişesi de henüz ortadan kalkmamıştı. Mandater devlet olarak, Irak’taki 
geleceğini garanti altına almaya çalışıyordu. Bell ise mandaya karşı olmakla 
birlikte, ülkesinin menfaatlerinin Irak’tan daha önemli olduğuna 
inanıyordu. Faysal yönetimi, 1922 başında, İngiltere ile manda yerine sadece 
bir dostluk antlaşması imzalayacaklarını bildirmişti. Karşılık olarak 
Faysal’a, mandaya karşı çıkılması durumunda Britanya’nın ülkeyi terk 
edeceği mesajı verildi; bu Faysal’ın krallığının sonu demekti. Aynı 
dönemde, sebep olduğu ağır yükten ve muhtemel bir Türk-İngiliz 
savaşından dolayı, İngiliz kamuoyunda da Irak’tan çekilme konusunda 
tartışmalar yaşanıyordu. Nihayet, 10 Ekim 1922’de ilan edilen İngiltere-Irak 
Dostluk Antlaşması ile A sınıfı manda yönetimi teyit edilirken, Britanya’nın 
ülkedeki çıkarları da garanti altına alındı. İngilizlerin danışmanları vasıta-
sıyla bütün idari, mali ve askeri işleri kontrol etmesine imkân sağlayan bu 
antlaşma, 27 Mart 1924’te oluşturulan Kurucu Meclis ve Eylül 1924’te de 
Milletler Cemiyeti Konseyi tarafından onayladı. Haziran 1925’te yürürlüğe 
giren anayasa ile Meşruti monarşiye geçilirken, oluşturulan ilk Irak 
Parlamentosu da 16 Temmuz’da 1925’te Kral Faysal tarafından açıldı.122  

Bell, Britanya’nın Türkiye Cumhuriyeti ile olan ilişkilerinde de 
belirleyici isimlerden biri olmuştur. İki devlet arasında yaşanan Musul 
Meselesi’nin (1918-1926) alevlendiği bir sırada, Türkiye’nin Revanduz 
üzerinden bir saldırı ve tehdit unsuru haline geldiğini vurgulamaktaydı. Ona 
göre, “1923 başlarında ve 1924 yılı ortalarında, Van’da birliklerini toplayan 
Türkler Revanduz’a subaylar göndermişlerdi. Ayrıca, Kürt aşiretleri arasında da 
canlı bir propaganda yürütüldüğünden İngilizler endişeliydi. Süleymaniye 

                                                                          
122 PRO, Colonial Office (CO), nr. 730/107/2, “Report by His Britannic Majesty’s Go-

vernment to the Council of the League of Nations on the Administration of Iraq for 
the year 1925”, s.10, 13.  
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bölgesinde etkisini sürdüren ve Revanduz’daki Türklerle dirsek temasında olan 
Mahmut Berzenci liderliğindeki Kürt (Süleymaniye) ayaklanması da durumu biraz 
daha kritik hale getiriyordu”.123 Bölgenin petrol ve diğer kaynaklarına sahip 
olmak isteyen İngilizler, Lozan’da Musul Meselesi’nin çözümünü engel-
lemek suretiyle konuyu ileri bir tarihe erteletmeyi başarmış; böylece 
avantajlı bir konuma geçmişlerdi. Bu şartlarda Bell, Britanya’nın menfaatleri 
açısından Kürt politikasının değişmesi ve Kemalistlerle de barış yapılması 
gerektiğine inanıyordu.124 Bell’in gerekli gördüğü ve Türk-Irak sınırını 
garanti altına alan bu barış, ölümünden yaklaşık bir ay önce, 5 Haziran 
1926’da imzalanan Ankara Antlaşması’yla sağlanmıştır.125 Bu bakımdan, 
onun siyasi hamleleri Musul Meselesi’nin İngiltere’nin istediği şekilde 
çözülmesinde etkili olmuş, buna karşın Irak ve Türkiye, söz konusu 
antlaşma nedeniyle günümüze de intikal eden ciddi iç ve dış güvenlik 
problemleriyle karşılaşmıştır.  

İngilizlerin Irak’ı işgal etmesinin önemli sebeplerinden biri olan ülke 
petrollerini arama ve işletme imtiyazı, meselenin henüz çözülmediği bir 
sırada 14 Mart 1925’te, uluslar arası bir konsorsiyum olan Turkish Petroleum 
Company (1929’da adı Iraq Petroleum Company’ye çevrilecektir)’ye veril-
mişti.126 Böylece, manda idaresinden sonra petrol konusu da Britanya açısın-
dan garantiye alınmıştı. Musul Meselesi’nin çözülmesinden sadece bir yıl 
sonra da (1927), bu şirket Musul-Kerkük petrollerini işletmeye ve Avrupa 
pazarlarına ulaştırmaya başladı. Bu gelişmelerle birlikte, Türkiye’nin artık 
bir tehdit olmaktan çıktığını gören İngilizler, milliyetçilerin baskıları ve 
Faysal’ın kendileriyle uyum içinde çalışmasının da etkisiyle manda yöne-
timini kaldırdı. 3 Ekim 1932’de Irak, bağımsız bir devlet olarak Milletler 

                                                                          
123 PRO, Air Forces Records (AIR), nr.5/369, file: 23493: “Air Staff Notes on the 

Occupation of Sulaimania on July 19th 1924”; The Letters of Gertrude Bell, II, s.543-
544. 

124 Rasim Ünlü, a.g.m, s.205.  
125 PRO, FO, nr. 93/110/98, “Treaty between the United Kingdom and Iraq and Turkey, 

Regarding the Settlement of the Frontier between Turkey and Iraq together with 
Notes exchanged, Angora June 5, 1926”. Türk-Irak sınırını belirleyen bu antlaşma, % 
10’luk bir petrol gelirinin 25 yıl süreyle Türkiye’ye ödenmesini öngörüyordu, bkz. 
Nevin Coşar, “Musul Petrollerinden Türkiye Bütçesine Gelen Paralar”, Toplumsal 
Tarih, 38 (1997), s.13-17.  

126 Ali Okumuş, Osmanlı Coğrafyasında Petrol Mücadelesi: Kalust S.Gülbenkyan ve Türk 
Petrol Şirketi, İstanbul 2015, s.154-157, 166.  
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Cemiyeti’ne kabul edildi. Buna rağmen, ülkedeki çıkarlarını ve askeri 
üslerini muhafaza eden İngiltere’nin nüfuzu, krallıktan cumhuriyet rejimine 
geçildiği 1958 darbesine kadar sürdü.127 Faysal ise bir Irak-Suriye birliği ger-
çekleştirmeye çalıştıysa da bunda başarılı olamadı. İngiltere’ye giderken 
uğradığı Bern’de 8 Eylül 1933’te ölümünün ardından yerine Bell’in eğitimi 
ile yakından ilgilendiği küçük oğlu Gazi geçti.128  

V -  B e l l ’ i n  M ü z e c i l i ğ i  v e  E s e r l e r i  

Irak’ın yönetimi ve sınırlarının belirlenmesinde önemli rol oynayan 
Bell, bu süreçte Review of the Civil Administration in Mesopotamia adlı eserini 
kaleme almış;129 ayrıca Bağdat Milli Kütüphane’sinin başkanı olmuştu 
(Haziran 1921).130 Dobbs’un 1923’te başlayan Yüksek Komiserliği dönemin-
de, ordu ve polis teşkilatlarının kurulmasına, sağlık ve eğitim hizmetlerinin 
yaygınlaştırılmasına önem verildi.131 İstihbarat görevine devam eden Bell, 
Dicle kıyısındaki Yüksek Komiserlik binasında yer alan ofisinde, Sömür-
geler Bakanlığı’nın siyasi faaliyetleri için istihbarat raporları ve makaleler 
yazmaya devam etti.  

Bu uğraşlarına rağmen, siyasi rolünün gün geçtikçe zayıflamasından ve 
Faysal’ın artık kendisine danışmamasından üzüntü duymaya başlamıştı.132 
Bu durum, onun gibi ön planda olmayı seven, enerjik bir kadının kendisini 
                                                                          

127 “İngiltere, Şerif Hüseyin’i, söz verdiği gibi Büyük Arap Kralı değil de yalnızca Hicaz Kralı 
olarak tanıdığı gibi, Suud’un Hicaz’a hakim olmasına da ses çıkarmamıştı. Çıkarlarını 
korumak ve Şerif ailesini yeni dengeler doğrultusunda kullanmak isteyen İngiltere, Irak’ın 
görünüşte bağımsız olmasına izin vererek, ülkeyi perde arkasından yönetmeyi tercih etmiştir” 
(Kurşun, a.g.m, s.15-16).  

128 Bilge, “Faysal I”, TDVİA, XII, s.265. 
129 Resmi bülten niteliğindeki bu derleme, Irak’taki sivil yönetim organizasyonu, İngiliz 

işgalinin gelişimi, maliye, ticaret, sağlık, eğitim, bayındırlık, hukuk, polis ve vergi 
teşkilatı, aşiretler ve aşiret politikaları, Arap-Kürt ilişkileri ve milliyetçi hareketler, 
önemli şahıslar, kültürel gelişmeler gibi konuları kapsamlı bir şekilde ele almakta 
olup, İngiliz parlamentosuna da sunulmuştu. İlgili çevrelerde ciddi yankılar bulan bu 
eser Türkçe’ye de çevrilmiştir, bkz. Gertrude L. Bell, Mezopotamya’da 1915-1920 Sivil 
Yönetimi, çev. Vedii İlmen, İstanbul 2004.  

130 The Letters of Gertrude Bell, II, s.601. 
131 Arbuthnott- Clark- Muir, a.g.e, s.134. 
132 Emir Turam, a.g.m, s.148.  
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yalnız hissetmesine sebep oldu. Hayatında hiç evlenmeyip bir erkek gibi 
yaşayan Bell, kadın hakları konusunda, İngiltere’de bunun mücadelesini 
verecek kadar anti-feminist düşüncelere sahipti. Bununla birlikte, önde 
gelen Iraklı kadınları Irak’ta planlanan İngiliz reformları konusundaki 
görüşlerini almak üzere çay partisinde toplamış; 1923’te kurulan Kadınların 
Uyanışı Kulübü (Nâdi en-Nahda en-Nisâ’iyye)’nün de onur üyesi olmuştur.133 
Hâmisi Percy Cox’un 1923’te gidişiyle birlikte, yalnızlık duygusunu 
derinden hissetmeye başladı. Çok kısa sürelerle gidebildiği kendi ülkesine 
ve toplumuna yabancılaşmış, buna karşın Irak’a ve Araplara yakınlaşmıştı. 
Bell bir “Iraklı” olduğunu söylemekte; Araplara olan sevgisini de açıkça 
vurgulamaktaydı. İngiltere-Irak ilişkilerinin gittikçe gerginleştiği bir 
dönemde bile İngiltere’ye dönmemiş olması, bu bakımdan dikkate değerdir. 
Kendi evi ve ikinci bir yuva olarak gördüğü Bağdat, onun için müstesna bir 
yere sahipti. Ülkesinden bile bu şehre döndüğünde “eve dönmek muhteşem bir 
şey” diyecek kadar da Bağdat’ı benimsemişti.134 

Yukarıdaki ruh hâli içerisinde olarak, eski tutkusu ve uzmanlık alanı 
olan arkeoloji ve müzecilik çalışmalarını sürdürmekte; İngiliz ve Amerikan 
arkeologlara danışmanlık yapmaktaydı. Bu süreçte, Irak’ın ilk “Antik 
Eserler Onursal Başkanı” olmuş, İngiliz Arkeoloji Enstitüsü’nün kurulması 
için de bağışta bulunmuştu. 1922 Ekim’inde, arkeolojik eserlerin yarısının 
Irak’a bırakılmasını öngören bir yasa çıkarılmış; Gertrude Bell de kral 
tarafından Eski Eserler Direktörü olarak atanmıştı.135 1923 yılına 
gelindiğinde, onun bir milli müze kurma çalışmalarına başladığını görü-
yoruz.136 Bağdat Arkeoloji Müzesi, 16 Temmuz 1926’da Faysal’ın da katıldığı 
bir törenle açıldı. Müzede, çıkarılmasını sağladığı üç bin kadar eser yer 

                                                                          
133 Noga Efrati, “Competing Narratives: Histories of the Women’s Movement in Iraq, 

1910-58”, International Journal of Middle East Studies, Vol. 40/3 (August 2008), s.450-
451.  

134 Emir Turam, a.g.m, s.140, 151. 
135 Amatzia Baram, “A Case of Imported Identity: The Modernizing Secular Ruling 

Elites of Iraq and the Concept of Mesopotamian-Inspired Territorial Nationalism, 
1922-1992”, Poetics Today, XV/2 (Summer 1994), s.282.  

136 Bell, “Mezopotamya’da 1915-1920 Sivil Yönetimi” adlı raporunda, Irak’ta arkeoloji 
alanındaki çalışmaları sıraladıktan sonra “para sağlanınca Bağdat’ta bir müzenin 
açılması gerektiği”nden bahsetmekteydi (Gertrude L. Bell, Mezopotamya’da 1915-
1920 Sivil Yönetimi, s.204-205).  



Davut  HUT 
 

 

156

almaktaydı. 1927 yılında Faysal’ın teklifiyle müzeye, “Araplar Bell’in anısına 
daima sevgi, hürmet ve bağlılık duyacaklardır; Kral Faysal ve Irak hükümeti, 
O’nun Irak’taki başarı ve kahramanlıklarından dolayı minnettardırlar” yazısının 
yer aldığı bir büstü konuldu.137 Bu zengin müze, 2003 yılındaki Amerikan 
işgaliyle birlikte yağmalanmış, içindeki binlerce tarihi eser çalınmıştır.  

Bell’in değerli kitapları, uzun bir süreçte yazdığı 1600 mektubu, on altı 
günlük/anı defteri ve önemli bir kısmı açık istihbaratı da içeren 7 bin 
civarında fotoğraftan oluşan değerli arşivi, kız kardeşi Lady Richmond 
tarafından Newcastle Üniversitesi’ne bağışlanmıştır. Özellikle fotoğrafları, 
Osmanlı Arap vilayetlerindeki eserleri, antropolojik açılardan bedevi 
aşiretleri ve insan tiplerini ortaya koyan birer tarihi belge niteliğindedir.138 
Çöllerde ve her nerede olursa olsun ailesine ve yakın arkadaşlarına düzenli 
mektuplar yazmıştı. Onun birçok ayrıntıyı kapsayan ve yine belge niteliğini 
taşıyan mektupları, vasiyeti üzerine üvey annesi Lady Florence Bell 
tarafından The Letters of Gertrude Bell (London 1927) adıyla neşredilmiştir.139   

İstihbarat amaçlı yaptığı seyahatler ve arkeolojik incelemeler sonu-
cunda elde ettiği bilgi birikimi ve izlenimlerini kendi yazdığı eserlerle ortaya 
koymuştur: Hindistan hükümetinin talebi üzerine yazdığı The Arabs of 
Mesopotamia (Basra 1916-7); gezi yazılarından oluşan ve Osmanlı Devleti ile 
İran hakkındaki görüşlerini dile getirdiği Safar Nameh-Persian Pictures 
(1894); İranlı şair Hafız’ın şiirlerini İngilizce’ye çevirdiği Poems from the 
Divan of Hafız (London 1897), Suriye ve Kuzey Arabistan’daki gezilerini 
anlattığı The Desert and the Sown (London 1907); Anadolu’daki Bizans 
eserlerini anlattığı A Thousand and One Churches (1909); Anadolu ve 
Diyarbakır’da 1909’da yaptığı gezilerini kaleme aldığı Amurath to Amurath 
(London 1911); Ukaydır’daki tarihi eserleri konu edindiği The Palace and 
Mosque of Ukheidir (Oxford 1913) ve Arabistan (Ha’il) günlüklerini 
yayınladığı The Arabian Diaries 1913-1914 adlı eserleri bu bakımdan 
önemlidir. 

*** 

                                                                          
137 Hugh Arbuthnott-Terence Clark-Richard Muir, a.g.e, s.134-135. 
138 H.V.F. Winstone, a.g.e, s.250.  
139 Bell’in ilk devirlerde yazdığı mektuplar ise Elsa Richmond (ed.) tarafından, The 

Earlier Letters of Gertrude Bell, Londra 1937 künyesiyle yayınlanmıştır.  
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Eski güçlü konumunu kaybetmesi, sağlık sorunlarının artması, 
ailesinin zenginliğini yitirmesi, çok sevdiği halde evlenemediği Henry 
Cadogan ve Doughty-Wylie’den sonra kardeşi Hugo’yu da kaybetmesi gibi 
etkenler, Bell’in hayattan ümidini keserek 12 Temmuz 1926’da uyku hapı 
içerek intihar etmesine giden süreci de başlatmıştır. Bağdat’ta Babu’ş-Şarki 
yakınlarında, Osmanlıların tahsis ettiği İngiliz mezarlığında yatan Bell’i, 
Arapların ama daha çok da Irak ve Iraklıların geleceğini Britanya’nın emper-
yalist hedefleri doğrultusunda belirleyen bir kadın olarak değerlendirmek 
yerinde olacaktır. O, I. Dünya Savaşı sonrasında Irak’ta kurulan İngiliz 
sömürge yönetiminin beyni durumundaydı. İngiliz yönetiminin bölgeye 
yerleşmesinde ve Irak Krallığı’nın kurulup başına Faysal’ın getirilmesi 
sürecinde rol oynayarak tarihteki yerini almıştır.140 Bugün gelinen noktada, 
Britanya çıkarları doğrultusunda oluşturulmaya çalışılan bir “Irak 
Milleti”nden bahsetmek mümkün değildir.141 Bell’in bu çalışmaya konu olan 
macera ve tutku dolu hayatı ise, günümüz Ortadoğu ve Irak’ını anlamak 
bakımından önemli ipuçları vermektedir. Son tahlilde, tarih araştır-
malarında göz ardı edilemeyecek eserleri dışında, günümüz Ortadoğu’sunda 
bütün şiddetiyle yaşanan kaos ve çatışma ortamını, İngiltere ve Gertrude 
Bell’in bıraktığı sömürgeci miras içinde değerlendirmek uygun olacaktır.   
  

                                                                          
140 Hanna Batatu, a.g.e, s.89.  
141 Bkz. Sabit Duman, “Irak: Bir Ulus Yaratma Çabaları”, Irak Dosyası II, yay. Ali 

Ahmetbeyoğlu, Hayrullah Cengiz, Yahya Başkan, İstanbul 2003, s.45-70. 
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Bell, tek kadın üye olarak katıldığı Kahire Konferansı’nda (solda) 

 
Faysal’ın Irak Kralı ilan edilmesi (1921) 
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Bell ve Kral Faysal bir piknikte (1922) 
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“GERTRUDE L. BELL’S ACTIVITIES IN THE OTTOMAN GEOGRAPHY AND THE 
ROLE OF FOUNDATION OF IRAQ KINGDOM” 

A b s t r a c t  
British spy Gertrude L. Bell’s role and activities were very important on both British 

policies in the Middle East and establishment of Iraq Kingdom. The competition and fight 
for Iraq’s oil resources between Germany, France and England, increased in the beginning 
of the 20th century. During this process, Sultan Abdulhamid II prevented the colonialist 
countries which wanted to possess oil resources of Iraq. The British reached its main 
purpose by occupying Iraq and its oil regions by the end of the First World War. In this 
process, the Kingdom of Iraq was founded (1921) and Faisal, son of Sharif Hussein, 
became the king of Iraq. Gertrude Bell who was educated on Orientalism and Oriental 
languages by the British Intelligence Agency, played a very important role on these 
developments. Miss Bell travelled to the Ottoman Arab Provinces for many times for 
archeologic research, expedition and analysis also before The First World War. Because of 
this, she was very familiar with tribes, languages and cultures of the Ottoman Arab 
provinces. Thus, she also used her extensive knowledge and experience during the British 
administration. In this paper, these developments have been discussed based on Gertrude 
L. Bell. The sources of the study include the letters of Gertrude Bell, her memoirs, British 
and Ottoman archive documents, related books and articles. 
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The Ottoman Arab Provinces, Gertrude L. Bell, The United Kingdom, Kingdom of 

Iraq, King Faisal I. 

 




